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„Z poważnego źródła," umieszcza dzi
siejszy Czas uwagi o stanowisku naszej de
legacji w obec ugody węgierskiej. Treść 
tyci* uwag jest taka: Należy osunąć na
bok wszelkie sympatje i autypacje. należy 
kierować się egoizmem narodowym, należy 
pamiętać o tem że z wyjątkieni korony nie 
mamy w Austrji przyjaciół, należy zrzec 
się „ponętnego stanowiska opozycyjnego" i 
zrzec się pokusy korzystania ze sposobności 
do obalenia ministerjum przedliiawskiego, 
i należy iść z tern ministerjum, z dyrekcją 
austr. banku narodowego i z większością 
wiernokonstytucyjną przeciw W ęgrom . „P o 
ważne źródło" Czasu nie raczyło przy tom 
wskazać, jaki związek logiczny zachodzi 
między wskazówkami egoizmu narodowego 
a taką polityką. „Zdaje mu się" tylko, że 
dawna legenaa o braterstwie W ęgrów  z 
Polakami wymazaną została z naszego credo 
politycznego, „zdaje mu się,“ że W ęgrzy 
obejmują nas jedną i tą sama niechęcią, co 
innych Słowian, i „zdaje mu się“ nakoniec, 
że z obalaniem obecnego rządu przedlita- 
wskiego należy wstrzymać się, póki nie bę
dziemy wiedzieli, czy nie nastąpi po Diin 
co gorszego, i póki nie utworzy się fet. 'n - 
nictwo zdolne do objęcia steru, któremu 
byśmy śmiało dopomódz w  tem mugli. In
nej racji do występowania przeciw W ęgrom  
nie przytacza autor tych uwag, wskazuje 
jedynie, że W ęgrzy mają stanowisko ko
rzystniejsze, które osiągnęli wytrwałością i 
śn iałością  w  obronie swoich interesów. 
M ńliżbyśm y chyba, pomimo zalecanego nam 
egoizmu, powodować się ostatecznie w tej 
kwestji rycerskim animuszem, który każe 
stawać po stronie słabszego? Piękna to 
bardzo i szlachetna pobudka, ale jeżeli po- 
ityka przez Czas zalecana me ma realniej

szych podstiw „egoistycznych" w  znacze
niu u »> Gdowem, to nim uwzględnimy, kto 
jest s ł ^ t y m ,  a Jrto silniejszym, uwzglę
dnijmy aio ma słusznosc, a rto jej
nie ma.  ̂

Rajeniem 1 kwestji ugodowej stała się
k w est*  H  słuszność
i p ra ^ ° 881 P° s r̂0nie ■ ^  Bank na-
r jd ow y  austrjaoki używał i używa wszy
stkich sposobów, ażeby W ęgry utrzymać 
w niewoli finansowej w niemowlęctwie 
ekonomicznem. W ęgry mają prawo, od 
MuWrego Roku 1878, dysponowania przywi
lejem bicia pieniędzy papierowych. Zarząd 
banku austriackiego, stronnictwo wierno* 
konó-vtu°y jne niemieckie i rząd wiedeński 
biorą **§ za reę 'e’ ażeky zmusi(< W ęgrów  
do zgodzenia się na status quo obecny. K o
rzystają z tego, że korona niechętnie wi- 
;zL łaby  utworzenie osobnego banku wę 
gierrikiego, i że W ęgrzy sami, w interesie 
wspólnej munarchji, nie radzi są zerwać 
jedności finansowej i ekonomicznej z Przed- 
litawią. Nje chcą tedy uczynić Węgrom 
najmniejszej koncesji, w nadziei, że w pro
wadzą ich w „położenie przymusowe." 
Prym wodzi w  tem wszystkiem p. Lucam, 
dyrektor banku austr. narodowego, po za 
nim stoi cała falanga owych kapitalistów 
wiedeńskich, dla których monarchja austija-

cka jesi tem, czem dla lichwiarza wiejskie
go w Galicji arenda karczmy, oddająca 
mu nr nopol wyzyskiwania włościan W 
Austrji jak m ówią, wszystko jest mo- 
żliwem —  uie wykluczamy tedy pra
wdopodobieństwa, że piłączone usiłowa
nia tych potęg sprowadzą kryzys polityczną 
w W ęgrzech —  praw dopcdobniejszem atoli 
wydaje nam się, że gdyby rząd wiedeński 
i jego stronnictwo zsolidaryzowały się zbyt 
mocno z zarządem banku, kryzys nawiedzi 
raczej Przedlitawię- Stanowisko naszej dele
gacji nie wpły&ie na obrót wypadków ani 
w jednym kierunku, ani w  drugim. Jeżeli 
delegacja stanie po stronie rządu, centrali- 
stów i banku viedeńskiego} i jeżeli spór 
ugodowy |zakończy się na niekorzyść Wę
grów, tj, jeżeli wejdzie w fazę pr/ypomina- 
jacjtf rok 1849 —  to będziemy mieli chyba 
tę satysfakcję dość sm ’iną, że pomogliśmy 
zainaugurować erę reakcji Jeżeli przeci
wnie, pomimo wszelkich usiłuwań, W ęgrzy 
postawią na swojem, a gabinet Auersperga 
upadnie, satysfakcja, jakiej doczekamy się, 
będzie jeszcze mniej pożądaną dla nas — 
trudno bowiem orzec, co jest gorszeni, 
zw yciężyć, czy uledz w sprawie niesłu
sznej.

Czas ma słuszność twierdząc, że dawne, 
sympatyczne stosunki między nami a W ę
grami oziębiły się obecnie. Ale godziłoby 
się nie traktować tej sprawy tak pubieżnie, 
jak to Czas czyni, godziłoby się rozważyć, 
co jest powodem tego oziębienia? Zbada
wszy rzecz dokładnie, przyszedłby Czas do 
przekonania, że powodem jego niechęci i 
niechęci jego stronnictwa ku W ęgrom jest 
antiklery:;alne na W3króś usposobienie w ię
kszości tego narodu, podczas gdy na zmniej
szenie się sympatyj węgierskich ku nam 
wpłynęła głów nie niefortunna polityka na
szych przywódców od r. ) 869 —  polityka, 
która nam w całym świecie zjednała mnó
stwo niep rzyjaciół, nie przynosząc nam naj
mniejszej korzyści. Postradaliśmy część sym- 
patyj węgierskich przez kokietowanie z mo- 
skalofilaiai pragskimi, a teraz Czas doradza 
nam koLietew»nia z prusofilami wiedeński
mi, ażeby i reszta tych sympatyj zniknęła 
Zgadzamy się z tem, owszem, pierwsi na
wet stawialiśmy zawsze zasadę, że sympa
tie i antypatje powinne ustąpić względowi 
na mteree narodowy, ale gdzież jest ten in 
teres, który nam nakazuję pozbyć się wzglę
du na sympatje węgierskie? Nas łączy 
z Węgrami coś więcej od sympatyj, łączy 
nas interes wspólny, często zapozrawauy, 
przez jednę i drugą stronę, ale mimo to 
fstpiejacy w teraźniejszości, a w przyszło
ści przeznaczony do odgrywania ^ iJ a ie j 
bardzo roli w historji naszego narodu 1 wę
gierskiego.

Będziemy mieli temi dniami nieraz je 
szcze sposobność do rozbierania awestyj. 
których dziś zaledwie nawiasowo dotknąć 
mogliśmy, bo artykuł Czasu doszedł na- 
zaledwie na parę godzin przed wydaniem 
niniejszego numeru naszego pisma. Prote
stujemy  ̂ więC tylko w kilku słowach jak 
najmocniej przeciw pomysłowi, ażeby dele
gacja nasza, nakompromitowawszy sie już

dosyć rożnemi nierozLądnemi przymierzam: , 
wieńczyła dzis:ąj gmach tej nieudafej poli
tyki swojej sojuszem z centralistami przeciw 
Węgrom.

Korespondencje p o l i t y c z n e , D z .  r o i  ’
M r a h ó n  16. stycznia.

(S.) Lojalność i jawność, czyli unikanie 
wszelkich ukrytych celów i zamiarów, są, a przy
najmniej powinne być cechą wszelkich działań 
zbiorowych w sprawach obywatelskich, a już w 
szczególności działań ciał powołanych do przy
gotowanych czynności w sprawie tak ważnej, 
jaką są ni wątpliwie wybory posłów do sejmu. 
Z prawdziwą przykrością zarzucić nam przycno- 
dz| tutejszemu komitetowi przedwyborczemu, że 
przeciw t' j kardynalnej zasadzie wykracza, ale 
nie poważyli oyśmy s.ą występować z takim za 
rzutem, gdybyśmy na jego poparcie nie mieli, 
niestety, aż nadto dotykalnych dow*dów.

Przj pierwszych wyborach do se^mu Baj 
większa liczba głosów w głosowaniu oróbnem 
palla na pp. Mai era, Chrzanowskiego, Zyhliiit- 
wicza i Warszauera, a ponieważ dr. Z'blikie- 
wicz został już przedtem wybrany w Cbiz,&iio- 
wie, i nie było żadnej Wątpliwości, że pizyjmie 
wyDór tamtejszy, komitet przedwyborczy obowią 
zany byi zatem, działając lojalnie, przedstawić 
jako kandydatów pp. Majera, Chrzanowskiego i 
Warszauera, aby miastu oszczędzić powtórnych 
wyborów, które zazwyczaj mniej są dokładnym 
wyiazem ich woli, ponieważ wieln uczyniwszy 
zadość swemu obowiązkowi przez jedno oddanie 
głosu, powtórnie już zazwyczaj nie przystępuje 
do urny. Tymczasem komitet tak nie postąpił, 
ale ogłosił plakatami (na wniosek dr. Estrei
chera), że stawia kandydaturę pp. Majera, Chrza
nowskiego i Zyblikiewicza. ponieważ wybór te
go ostatniego w Chrzanowie jeszcze z a t w i e r 
d z o n y m nie został. Jakie zatwierdzenie korni 
tet miał na myśli, tego dovychcza9 nikomu ze 
śmiertelujch nie wiadomo. Zdaje się, że Oył to 
tylko okaz głębokiej nieświadomości usfawy wy- 
b< rczej ze streny szanownego wnioskodawcy, jak 
ze strony tych, którzy jego wniosek przyjęli. 
Bądź co bąd/ manewr ten nie lojalny komitetu 
oburzył wszystkich ucznciem sprawiedliwości 
pi zejętych luizi, a jeden z nich ś. p. Maurycy 
Mann, ówczecny naczelny redaktor Czasu, dał 
temu oburzenia wyiaz w tein piśmie, i otwarcie 
wystąpił z oświadczeni* m, że nie dr. Zyblikie 
wicz, ale dr. Warszauer za kandydata komiteto
wego uważanym być powinien Mimo to wybór 
trzv cb posłów wskazanych przez komitet pi ze
szedł, i teraz w sobotę będziemy m„ 11 nowe wy
bory w miejsce dr. Zyblikiewicza, który, jak to 
od razu wszystkim było wiadome, przyjął wybór 
chrzanowski.

Mamy nowe wybory, ale mamy ten sam ko
mitet przedwyborczy, tylko w Czasie na czele 
redakcji nie stoi już ow zacny mąż, na którego 
mogile wszystkie pisma polskie złożyły tak je 
dnomyślny hołd uznania. To też komitet przed
wyborczy działa tak jak działał poprzednio, uży
wa manewrów rozmaitych, ażeby nie postawić 
tego kandy lata, irtóry z natury rzeczy posta
wionym być powinien i ma prawo, ale podsunąć 
wyborcom innych, o których do tej ohwil Lie 
marzyli, ale już nikt teraz w Czasie nifc prote
stuje przeciw temu postępowaniu, które jest co 
najmniej dziwne. Bo jakże nazwać inaczej, gdy 
20 ^sób zbiera się w sali radnej, osoby te uzna
ją się za kontynuację dawnego komitetu, ale nie 
prowadzą dalej jego czynności, tylko zaczynają 
ją nowo tak, jakby przedtem nic jeszcze nie 
zrobiono, stawiają nowe kandydatury, a dawniej ■ 
szą, która z kolei następować była powinna, to 
jest kandydai arę dra Warschauera składnia po 
prostu ad acta.

Postępowania takiego niepodol na pochwa
lić, manewra tego rodzaju sprowadzające czyn 
ność przedwyborczą do stanowiska machinacji

koteryjnych ubliżają tymjktórych zanf&nie współ- 
wyborców do komitetu powofuło

Pisząc te słowa nadmieniamy, że nie mamy 
nic przeciw osoDom kandydatów, których owo 20 
osób jako kontynuacja dawnego komitetu posta 
wiia. I)r. ZatorsVi jest najzacniejszym i najod 
powiediiiejszym kandydatem, zbyt jednak jest 
zajęty, aby chciał * mógł wziąć w sejmie udział 
czynniejszy, niż w Badzie miejskiej, gdzie jedy 
nie dla brakn czasu należy do mniej czynnych 
czionków Dr. Szlachtowski, były wiceprezydent, 
pomimo wszelkich przymiotów, nie ma za sobą 
wyborców i kandydatura jego sfuzyćby mogła 
chyba tylko do rozstrzelenia głosów.

Do się tyczy dra Warszauera ujmujemy eię 
za nim, ponieważ komitet wyrządza muniespra 
wiedliwość ignorując go rozmyślnie, a ujmujemy 
się tem chętniej i tem żywiej, że kandydat ten 
dał dowód zdolności i gor1 wośc; jako radny 
miasta, ożywiony jest zarewemi postępowemi 
ideami i mgły w całej swojej karjerze nie zdra
dził cię z dążnościami, któreby ze stanowiska 
polskiego potępić było trzeba, a z wyboru swe
go nie czynił mgay kwestji wyznaniowej i jeżeli 
pragnie wejść do sejmH; to nie jako reprezen
tant. swoich współwyznawców, ale jako przedsta
wiciel całego miasta. Dlatego niech nam bę
dzie wolno wyręczyć tym razem śp. Maurycego 
Manna, i powiedzieć wyborcom: „Głosujcie za
drem Warszauerem, albowiem on właściwie, po 
winien być polecony przez komitet, i tylko w 
skntek niezbyt chwalebnego manewru postawio
nym nie został."

W * rtrn w s. d. 13. stycznia.
Jeżeli w skutek wujny wschodniej zapano

wało u nas chwuowfc zaniepokojenie, jeżeli oczy 
wszystkich zwróciły się w stronę, z której nad
chodziły wieści o pi zy gotowaniach zbrojnych, jeżeli 
pewne nadzieje opierano na kombinacjach mogą
cych wypłynąć z wojny, a ewentualnie z klęski 
dla rządu, o któiego dowolności tyle się już roz
pisywano, tb z drugiej strony z ntemniejszym 
niepokojem, z gorączkową eiekawuścią spogląda
no tu w stronę raborn austrjackiego Swoboda 
bowiem, której Galicja używa, usprawiedliwiała 
pewne nadzieje, a mianowicie nadzieje, że oby
watele Polacy pod zaborem austijackim potrafią 
rozumnie wyzyskać położenie, że będą wiedzieli 
kiedy i z czem wystąpić ** parlamencie austrja 
ckioa ażeby nie narażając swojej powagi, ani 
też godności narodowej, przyczynić się jednali 
skutecznie do ulżenia losu rodakom przebywają 
cym poi zaborem rossyjskim. Niestety, nadzieje 
to zawiodły i obeenje, wierzcie mi, nie masz tu 
Człowieka tak z inteligencji, jak prostaczka, 
któryby nie ubolewał nad tem 7 że reprezentanci 
Polakć w z Galicji postąpili nie tylko bez taktn, 
ale co gorzej dowiedli, iż są tylko t c h ó r z a -  
m i, z którymi liczyć się nie ma potrzeby żadna 
władza Jest to wyraz przekorania powszechne
go i darujcie, jeżli powtórzę to, co tutaj mówią 
o waszych reprezentantach. Tchórze, powiadają, 
krew rybia płynie w ich żyłach. Po co 
wyrywają się do posług obywatei^Łicn, jeżeli tak 
niedołężni, że nie potrafią nawet właonej godno
ści zachować.

U nas tal aj oprócz pogłosek , do których 
przy* ązują niektórzy wagę jakąś, są i fakta, 
z któremi liczyo się trzeba. Przekonali ślę na 
Przy v piekunowie nasi, że niepodobna wszy
stkich posad powierzać mieszkańcom przebywa
jącym z i  Newy lub Wołgi. Od pewnego też 
czasu powołano wielu Polaków, szczególnie na 
stanowiska, na których urzędnicy odnośni meją 
do czynienia i gotówką. Rzetelność i punktual
ność Polaków zdumiewa naszych nieprzyjaciół 
Obecnie wszędzie, gdziekolwiek znajdzie się jaka 
kasa, tam zajmuje posadę Polak. Sami russey, 
jak się tu mianują, przyznają, iż niepodobna 
pieniędzy powierzać bratu rusekomu, bo jeżeli me 
z braku poozucia obowiązku te przez lekkomyślność 
nadużyje zaufania. Polacy też otrzymują oferty na
wet z odległych gubemij wschodnich cesarrtwa

na posady w kantorach i w ogóle do wszelkich 
zajęć, gdzie sprawa z piemąazmi.

O dezorganizacji nietylko wojska, ale i spo
łeczeństwa russkugo dochodzą nas tutaj ciągłe i 
prawdziwie zastraszające wieści. Na brak karno
ści w wojsku patrzymy sami. W  skutek tran
sportów wojsk. przechod-ią przez Warszawę cią
gle świeże odaziaiy rekrutów lub powoianycb 
z urlopów. Urlopricy ci stawią się niezwykle 
bardo wobec swych przełożonych, & jedynem re
medium na takie wybryki i rozprzężenie, tylno 
wódka. Któż patrząc na to, może dać wiarę że 
z takiego materj&łu będzie riedy donry żołnierz 
w ooju. Prócz tego nie tajemnicą jest dla nas 
że broń, którą uzbraja rząd swoich niewolni
ków, składa się z czterech rozmaitych gatun
ków, z czterech systemów, że nakoniec amuni
cję muezą władze sprowadzać z zagranicy, gdyż 
w fabrykach krajowych aziały się i dz.eją nac 
użycia. Największem zaś z nadużyć, to to, że 
kilka świeżych fabryk prochu wcale nie iunncjo- 
nuje, ponieważ zbudowano je wadliw.e, kosztowa
ły sumy i stoją. Z  pogłosek, o których wspo  ̂
mniałem powyżej, niepodobna} nie zaiejestrowaó 
niektórych przynajmniej. Nie biorąc za nie odpe 
widzialności, streszczam j e : Otóż głoską już 
od kilka tygodni, że księciu Barj. tyńskiemu, 
przebywającemu stale w Sl erniewicach ofiarować 
miano z Petersburga posadę jenerał gubernatora 
warszawskiego, ale Barjatyński miał odpowie
dzieć , iż przyjąłby tylko godność namiestnika, 
ale nie podrzędną rolę gubernatora. Głoszą da
lej, że lada dzień spodziewać się można , iż Ba
rjatyński w istocie zostanie namiestnikiem i z 
chwilą objęcia tej władzy zajdą ważne zm.any 
w całej administracji, że język polski zostanie 
przywrócony w szkołach wszystkich i urzędach 
i sądach. W  kilka dni po Nowym roku, około 
Trzech króli rozeszła się wiadomość, że margra
bia Wielkopolski zapewniał obywateli wpływo
wych , że z Nowym rokiem russnim, t. ^ od 13. 
stycznia Warszawa spodziewać się mo^c konce- 
syj, jeżeli nie większych, to przynajmniej języka 
polakiego we wszystkich bezwarunkowo zakła
dach naukowych jako wykładowego. Oczywista, 
żę wszystko to przyjmuje społeczeństwo polskie 
z niewiary, jaikoiwiek obce żywioły, piastujące 
iozmaite goancści przyznają same, że wobec 
roli rządu na zewnątrz, rząd ten musi cośkol
wiek zrobić dla Polski. Ile w tem szczerości 
Bogu tylko wiadomo, to jednał pewna, że spo
łeczeństwo nasze odrzuca wszelką solidarność z 
ludźmi, którzy tu przybywają z północy w inJu 
jakichś socjalistycznych mrzonek. O innych je
szcze pogłoskach, które się tv mnożą jak grzy
by po deszczu, doniosę w drugiej korespondencji.

L i p s k  15. stycznia.
(M.) Posyłam wam kilka wycinków z gazety so

cjalistów Vorw:irts Pierwszy, zabierający poe- 
, ję Dowie wam, że w Niemczech krew zaczyna 
kiążjć gorąco, i że prasie na odwadze nie zby
wa; dragi choć bez wielkiej przyszłości, nie po
wili en być dla nas bez interesu, bo nasze zapo
mniane imię ma na celu. (Przekład tego ustępu 
podajemy w numerze dzisiejszym w rubryce 
Ost. wiad. R.) — Nic pewniejszego, że żądanie 
zrestaurowania Polshi zostanie bez skutku, je
dnakże miło i to, ze są ludzie, którzy między 
Niemcami na podobny wniosek zdobyć się mo
gą, i mimo Culturkampiu, ani popełnionegc na 
nas gwałtu nie pochwalną, aui obawkj* się wy - 
powiedzieć nagarnę za ten niemoralny akt poU- 
tyki carów. Ozy pauowie delegaci socjalistów 
dotrzymają słowa, inna kwest ja — ale Lwesja 
polska w łonie niemieckich robotników zaczyna 
kiełkować, i wzrasta, wraz z niechęcią ku pan- 
germanizmowi, caryzmowi, m-iiiaryunowi i Mo
skwie. Coraz większa niechęć obudź a się ku Mo
skwie w kupieotwie i fabrykach, zł  nowe roz
porządzenie, mocą któ ego cło od towarów u  - 
arraiii znycn ma być w Moskwie złotem płacone. 
Tak więc i w Niemczech są ludzie którzy f-ui 
Culturkampfu, aui pangermaiizmu nie podziela-

Po w ystaw ie Filadelfijskiej.
F l la d e l f ja  22, grudnia 1876.

W  ostatnim c/asie zwiedzający za swe 50 cen
tów mogli nietylko zobaczyć wystawę, lecz i a®a’ 
torzy przekąsek i napojów uraczyć "i. Po nie
których miejscach dla wystawienia wyrobów roz
dawano pomiędzy lud nietylko plakaty i odpadki 
od mnszynerji, lecz częstowano go. Piekaiie ra- 
ezyli publiczność na poczekaniu pieczonemi cia- 
gtaini, hrowamicy piwem, farmiarz* masłem i 
serem, a nawet perfumiarze skrapiali chusteczki 
kolońską woda wszystko ti rozpowsze
chnienia swych firm, a po niektórych miejscach 
muzyka przegrywała, aby ten już znudzony lad 
rozweselić.

Po raz ostatni zwtdziłem wszystkie pałace, 
wystawione przez rozmaite państwa Stanów Zje
dnoczonych i innych Rodowości. Pata.ce te. k ti
re już teraz darowane są miastu Filadelfji, a in
ne poprzedane i z miejsca usunięte, przedsta
wiały oryginalne modele, /'ą łace  te miały swe 
miejsca prawi* w jednej JińF przy parkanie je 
zdnej drogi Belmont Aye i chodaikH; dla łatw.ej 
szego odnalazku były ponumerowane. Budynki 
te po większej częśoi były drewniane, odróżniały 
się jedne od drugich rozmaitego kształtu wieża
mi, Kominami, wystawkami i sztucznie wyrzyna 
lemi gzymsami, a pokryte dachówką marmuro
wą (brakła tylko polskiej strzechy rod słomia
nym dachem, „ zapewne najw spanialejby Wyglą
dała jako „Century bulding“); w nich się znaj
dowały porozdzielane pokoje na bawialne, sypM- 
nu, czytelnie i umywalnie, dostąpi* każdemu,

które były bogato przyozdobione arystokraty 
cznemi naeb «,mi  ̂ CZyjj af-ftydziełnmi sztuki sny
cerskiej i tapieerskiej. Meble takie chyba w sa
lach zamożnych magnatów możnaby pustawić, 
lecz ich używao byłoby przestępstwem, a tu nie- 
jedna osoba w ciągu wystawy po owych fotelach 
: kanapach się r?ispościerała, a nawet i wyspała. 
'-'Zytelnir. napełnione nowemi gazetami z rozmai
tych państw; w każdym znajdowały się książki, 
po nad któremi b ło napisane „Pleas register 
your nam* (pros?j zanotuj cwe nazwisko). A za  
tem prawie wszys kie gmachy były sobie podo- 
pne w oz LobLniu wewuętrznem. z wyjątkiem 
tych, które p o jt  -m.wystawiały niektóre zbiory, 
jak nP- gmach państw Kansas i Colorado. Gmach 
ten ściągał tysiące poch wał na ziomków tegoż 
pańsi wa; był on zbudowany okrągło, kańciato, 
z wieźł n‘ ‘ką, M tą , ńciany w około szklanne, 
z obszernyr wo em. e wnętrzu w samym 
środku byty s , v ,na krzyż w długości 
40 stóp, a  ̂ wysokoś i na njoh się znajdowały 
talerze z rozmaitem w cami, na uQnkcie krzy
żowym stal domeczek, złożony z rareg szklan- 
n\oh, które były naPf °!®ne r®*Uiaitemi nasiona
mi. aa samym wierch mu zaB itała figura, trzy
mająca na ramionach noszyk, napefaiony pięknym 
owocem; nad ową piramidą wisiał dzwon wolno- 
ci, który był spleciony z kisciow wszelkiego ro

dzaju zboża la  około * napisem, którego przez 
natłok n*e byłem w stanie Przeczytać. Po pra 
wej strome stały szklanne szatynapełnione wsze 
lakiem ptactwem (wypcuanem) i owadem, od naj
mniejszego aż do największego, a miano wic ie 
pszczoły, jedwabnice, kantarydy, maiki itd., na 
przeciw wohodu połowa pobocznej ściany była 
wykładana płodem polnym i ogrodowym, jakie 
tylko w strefie umiarkowanej rodzić we mogą, « 
1 dtowa dolou nuUwioia słojami, napuluionumi

nasieniem- Przed ścianą znajdował się wodotrysk, 
poobstowiany zbożem ze żniw tego roku psze
nica 191/a stóp wysoka, proso 6 stóp z 12 calo
wą kiścią itp-

Po lewej stronie byt urządzony pagórek z za
gajeniem a na nim wszelakie dzikie zwierzęta 
(wypchane), jako to bawoły, niedźwiedzie, wilki, 
łosie, sumaki, samy, jelenie, lisy. bobry, żbiki, 
ostrowidze. Zające i t P- Pc przejrzeniu tego 
gmachu idąc dalej napotkałem małe zbiegowisko 
ludu pkzypatruja.ee się maszynie, ubijającej za 
pomocą pary chodniki lub drogi szlakowe Koło 
które ubija, jest W  ^ężkie, że nawet kamyki 
trafiające jedne na drugie na miazgę sgniatâ  
Wtem rozległ się przeraźliwy ryk, a publiczność 
nie badijąc zkąd takowy pochodzi, rozsypała c ię 
z przerażenia na wszystkie strony. W pobliżu 
stał model wieży momtorskiej i róg morski co 
na mglistych brzegach Atlantyku o 30 mil bywa 
słyszany, i ostrzega marynarzy o piaskach i ska 
łach. W  oknie stał stróż, który się uśmiechał 
okazując zadowolnienie wylęknionego ludu. W pier
wszych czasach, a szczególniej gdy się damy po- 
schodziły, ów strażnik dla swej zabawki bardzo 
częste figielki wyrządzał, aż razn jednego pewien 
staruszek, chcąc się przypatrzyć, został tak prze
rażony rykiem, iż padł na miejscu i musiano go
do szpitala odnieść, od tego czasn było wolno
tylko trzy razy na dzień puszczać parę w«iSg.

Po zamknięciu wystawy komitet finansowy 
zdał obliczone do>*hody jak następuje;
Kompania katalogów 1&C.000 doi.
Jezdne krzesła 13.000
tSelterska woda 20.000
Sześć rcstauracyj ( i  6.100) 36.000
Miejsca sprzedawania cygar . 18 000
„Public Comfort“ 8.500
Towarsynwo fotograh. 8,000

Lokaje „obcych oprowadzający" 5.000 „
Mlek»rstwo 3 000 „
Fabryki cygar w hali maszynerji 3.000 „
Wiedeńska pieluriUŁ 3 000 „
Fabryki czekolady 5.000 „
Popkom 8.000 „
Fabryka szkła 3 OoO „
-Centenial Bank" 5.000 „
Cztery kawiarnie w główn. budynkn 20.000 „

„ w H. — M. 7.900 „
2 „ w H. — G. 4.500 „

..Globe Hotel“ 13.300
Winiarnie w H. — G. 5.000 „
„Sa^e Deposit Comp.a 5.000 „
Sprzedaż kwiatów 3.000 „
„American Fuset Comp.“ 1.000
Miejsca spirzedajne 9.800 *
Specjalne dochoay 1 kompanij telegra

ficznych i żelaznej kolei 205,010 75 „
Za wstępne do wystawy 3,813 724.49 „

Razem 4.308.735.24 ćol.
Dochód ten obliczony 10. listopada Wstę

pne kosztuje jeszcze teraz 50 a w niedzielę 
wolne, lecz budynki pozamykane. Wstępnego 
żądają nie aia zrobienia pienię ozy, lecz dla po
wstrzymania długich palców, których na tysiące 
można tu liczyć. W  obrenym czasie na wysta
wie tak wygląda, jakby Turcy przepędzili Buł
garów przez owe miejsce; wszystko w najwię
kszym nieporządku — lenistwo zarządców doszło 
do ostatniego stopnia, pomimo ze na setki ich
się włóczy po kątach — z tych pięknych klątów
a nawet z modelu Paryża porobiły się chodniki, 
lampy gazowe potłuczone i t. p.

Budynki na miejscu wystawnem nienalezące 
do miasta Filadelfji lub państwa Pensy lvanji i 

.darowaneparkowi tutejszemu, przyszły 1. t. m 
l pod miot IJoytatyjny:

Główny budynek, który był 1880 stóp dłu
gi i 464 szeroki, i do którego spotrzebowano 
8,000.000 fnntów kutego żelaza a 292.000 lane
go, 7 miijonów stóp budulcowego drzewa i 259 
tysięcy kwadratowych stóp szkła i który 1 *[* 
miljona kosztował; został sprzedany za dolarów 
25C.000 kompanji międzynarodowej wystawy. 
Gdyby ten budynek byi sprzedany * usunięty z 
miejsca., me byłby nawet doi. 100.000 przyniósł, 
Trzy budowle, które kosztowały 19.000 sprze
dano za 400 i 600. Budynek powozów kosztował 
15.000 sprzedano go zł 4100. Budynek fotograf): 
kosztował 29.000 sprzedano za 1.500. Memoriał 
Hall annex kosztował 110.000 sprzedano za 
3 050. Judges Hall kosztował 30.000 sprzedano 
za 1500, Departament of Public comfort koszta 
wał 22 000 sprzedano za lOOo. Budynek szewski 
kosztował 35 750 spredano za 3000. Urządzenie 
maszynerji w depa.tamencie brytańskim konto
wało 15.396 sprzedano za 1150. Domostwo gdzie 
parowy kociół stał do Oorlis maszyny kosztowa
ło 20.976 sprzedano za 1400. Agricnltur Hall 
kosztowała 275.000, po długiej licy t^ i sprzeda
no za 1 ?l,lliO dolarów i jeszcze wiele innych, 
które kosztowały tysiące a sprzedano je za se
tki ; także hotele przez licy-^cję wyprzedane zo
stały ; sprzedawano tam łóżka po 50 centów a 
krzesła po 10 centów. W  czasie wystawy potrze
bowano iziennie 2,]of 153 galonów wody na 
miejscu. Komparje kole? żelaznej najlepsze inte
resu zrobiły. E dej Pensyhanja przewiozła 4 
miljony ludzi. Z  hotelów Francontinnetal po ob- 
rachowaniu wydatków i dochodu zostało się trzem 
partnerom po doi. 25 tysięcy zarobku a razem 
doi. 75 tysicy. W  ogóle zgłosiło się 260ciu wy
stawców do pozostŁw>enia swych zbiorów na 
dłużej. ______
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jąc, aą wiernymi bojownikami pod szianaarem 
wolności i postępu.

O Bebela dodam, że będąc wspólnikiem wiel
kiej fabryki tokarskiej, w fabryce rządzi się za
sadami, które wyznaje, że robotnicy jego uwa
żają go jak ojca, brata, przyjaciela.

Lipsk wszak imię to prawie to samo dla 
naszego ucha, co haidel, jarmark; trzeba wam 
tedy cos i o amarku powiedzieć. Noworoczny 
jarmark dziś zamknięty; jest to najmniejszy z 
Lipskich jarmarków, które wreszcie z rozwinię
ciem sieci kolei żelaznych z każdym dniem na 
doniosłości tracą. Widziałem jarmark Lipski pc 
raz pierwszy w roku 1851, i śmiało powiem, że 
dzisiejsze najlepsze jarmarki są c połowę mniej
sze, jak każdy z dawniejszych. Mimo to zawsze 
są one ważnym dla handlu punktem, bo zbierają 
się tłumy kupców, między którymi smaczną li
czbą wyróżniają się zwani tu (z boleń to po
wiedzieć muszę) Polauen, t. j. naśr rodacy moj- 
żeszowego wyznania, Ltórzj wielkiej sympatji tu 
nie obudzają, chociaż kredytu im nie brak. Oni 
to znaczne zapasy rozm itego brakowanego to
waru. ztąd wywożą. Przykro widzieć, że do was 
i do Kongresówki wszystko prawie przez ich 
ręce przechodzi. Wzbogacamy pijawkę dla na
szego bytu zgubną. Sądzę, że więcej nieczya- 
nośó nasza, aniżeli br„k kapitału oddaje w ręce 
izraelitów zasoby kraju, które przy energii 1 za
wiązania stosunków z domami komisowemi uczci 
wemi, a tych tu nie brak, w ręku naszem by 
pozostały. Nie posądzajcie mnie o nienawiść ku 
żydom, bynajmniej! Nie tylko że im źle nie ży
czę, lecz oddaję nawet sprawiedliwość ieli przed 
siębiorczemu umysłowi; z tern wszystkiem je 
dnak wymagam, aby się do polskości uczciwiej 
przyznawali i uczciwie dla Polski pracowali.

Ale miałem mówić o jarmarku. Otoż tego- 
i oczny jarmark był bardzo nędzny. Kupców 
brakowało zupełnie. Jedynie sukna, bukskiny 
itp. wełniane inateije jako tako odchodziły, ale 
i to po bardzo niskich cenach, a że wełna su 
rowa w cenie się utrzymała, fabrykanci zmuszę 
ni byli sprzedać bez zarobku, nawet oz<>sami ze 
stratą. Skłoniły ich do tego zDytek produkcji, 
jakotoż wielkie zapasy, które od przeszło jesień 
nego jarmarku pozostały.

Skór wyprawionych byio więcej ni/, kupców 
i potrzeby. Z  powoda zakupów do Anglji su 
rowe skory były drogie.

Wyroby lniane, bawełniane, pończoszkowe, 
znalazły nieeo kupuów, ale w każdym razie 
mniej niż połowę przywiezionego towaru zbyć 
były .r stanie.

W  ogóle czuć się dawał brak gotowizny — 
choroba na którą od czasu połknięcia 5 franca- 
ckich miliardów Niemcy chorują. Ale dziwna 
rzecz mujardy na pożytek nie poszły, tylko wy
wołały stan apatji i suchot kieszeniowych.

Handel zbożowy nie ożywia się bynajmniej, 
ale przynajmnie j i nie npada. Ceny lipskie na 
pszeiirę zwykle 2 mr. wyższe od wrocławskich, 
a transport z Wrocławia do Lipsk? daleko 
mniej kosztuje -  sądzę, że Ijortystnie byłoby 
od was do Lipska transportować pszenicę i inne 
zboża, ile wiem kupcy wasi z Wrocławiem tylko 
robią interesa.

w -gon  z Podwołoczysk do Lipska kosztaje 
łoI mr., a widziałem tu z Podwołoozysk przy

wiezioną bardzo średiią pszenicę sprzedaną teni 
dniami po 73 talary za wispel czyli za 1000 
kilogramów

W Berlinie były niższe o parę mark i wię
cej nawet ceny pszenicy niż tutaj — lecz gdy 
zapasy z Kongresówki wyczerpały się, obecnie 
można w Beiinie nieco wiecej otrzymać jak 
tutaj.

Sprzedaż na*giełdzie odbywa aię głównie co 
sobotę, we wtorek i czwartak są t&igi lecz u 
wiele mniejsze, i na te zwykle więksi kupcy nie 
przyjeżdżąją. Na przychodzące koleją zboże, 
spichrz darmo — opłatę transportu i zniesienia 
do spichrza natychmiast po przybyciu wagonów 
uskutecznić trzeba.

sfoniejszymi. Nie ma miesiąca, aby kilkudzie 
sięciu z nich nie wywieziono na Sybir lub do 
Azji Środkowej.

Z  OrenDurga ostatnicmi czasy odeszło do 
Taszkientu czteiy bataljony liniowe dla wzmo
cnienia sil zostających pod dowództwem jenerała 
Kaufmana. Obawiają się wojny z Jakub bekiem 
Kaszgarskim.

Podobne do petersburgskiej odbyły się ma
nifestacje rewolucyjne w mieście Moskwie, Ka
zaniu i innych większych miastach.

Podejrzanym o nihilizm lub o zwykle wolno- 
dumstwo nawet, rząd nie daje paczportów do 
Królestwa Polskiego i Litwy.

P e t e r s b u r g  12. stycznia.
Naprawdę zaczynają już tu 1 na i mówić o 

pewnych zmianach na lepsze, mających wkrótce 
nastąpić w Kongresówce, a nawet częściowo na 
Litwie i w trzech polskich południowo-zacho
dnich guberniach, tj. na Wołyniu, Ukrainie iw  
Podolskiej gubemji. Jak się dowiaduję z ust pe
wnych podcz&a ostatniego pobytu swojego tutaj, 
hr. Koizebue miał przedstawić radzie ministrów 
m^morjał, wykazujący jakie zmiany mogłyby 
w pierwszym rzędzie być przeprowadzone teraz 
W Kongresówce. Przywrócenie języka polskiego 
w sądach ma być już postanowiłem ; ale w 
szkołach, z wyjątkiem szkół ludowych, język mo
skiewski, jako wykładowy, ma być zatrzymany 
Na Litwie i Kusi kontrybucja, dotychczas opła 
cana przez obywateli polskich, zostanie zniesio
na, przyczem wazakże zakaz nabywania Polakom 
dóbr ziemskich w tych prowincjach, trwać bę
dzie w dawnej mocy. Wszystkie te * ustępstwa 
na rzecz Polaków" ogłoszone zostaną jak sły
chać, na dnia 2go marca przyszłego.

Pobór ri krata nit poszedł w roku bieżącym 
tak łatwo jak w latach dawniejszych. Nie z in
teligencji , lecz z chłopów dużo się nie stawiło 
do losowania i teraz wałęsają się po kraju u- 
krywając się przed polują. Dużo ztąd rozbojów 
na prowincji' Szczególnie sekeiarze mało okazali 
ochoty do wojska.

' Projekt zajęda Turcji został poruszony; 
przynajmniej w dziennikach Powiadają one, że 
do nieudaniu się konferencyj stambulskich, na
leży wrócić lO pierwotnych propozycyj Grorcza- 
kowa, aby Moskwa na współkę z Austrją zajęła 
północną część Turcji, a flota angielska tymcza 
sem stanęła pod Konstantynopolem. Ma to być 
dostateczna gwarancja że Moskwa nie czytana 
zabór. Tym razem może i można dać temu wiarę, 
albowiem faktem jsst, że obawia się wojny.

Wielki książę Mikołaj z powodu złego sta
nu zdrowia, powróci wkrótce do Petersburga, 
aby zaraz potem udać się do krajów cieplejszych. 
Tymczasowym dowódcą zostanie jenerał Niepo- 
kojczycki. Niektórzy forytują na wodza jenerała 
Minkwitza, dzisiejszego naczelnika sztabu war
szawskiego okręgu wojennego.

Wszystkie statki wojenne, rozrzucone po 
rozmaitych morzach, odebrały rozkaz zebrania 
się na wodaek włoskich, dokąd udają się także 
pancerniki źafc ipione w Ameryce.

Nieszczęśliwym kozakom uralskim rząd do
tychczas nie daje pokoju . wymagając , by zrze
kli się praw i przywilejów swoich nadanych im 
przez innych carów. Grazetom zakazano pisać o 
zaburzeniach kozackich, lecz tu z pewnoóoią 
wiadomo, te kozacy urakcy coraz stają się nie-

Ziemie Polskie.
Czas odbiera wiadomość z Niemirowa na 

Podolu, o arecztowaniu tamże dyrektora i kilku 
profesorów gimnazjalnych, poszlakowanych o na
leżenie do spisKu aihilistycznego; aresztowania 
nastąpiły na rozkaz z Petersburga wysiany, i 
stoją w związku ze sprawą 18 go grudnia, Słu
sznie Czat ubolewa, że niektórzy 2 uczniów na
rodowości polskiej także należeli do spisku m- 
hiiistycznego. Dziennik wspomniany ręczy za 
prawdę; mógłby nawet, jak powiada, wymiecie 
nazwiska uczniów aresztowanych, i tak kończy; 

Każdy z profesorów miał u siebie na kwaterze 
kilku uczniów, po większej części dzieci rodzin 
poiskicu, którzy okazali się tak gorącymi wy
znawcami obrzydliwych casad swych mistrzów, 
udzielanych im znać obficie i eon amore, że w kry
tycznej chwili ujęcia przez policję sk.,m,,iOiLito 
w mych, nietylke nieostrożnie niszczyli i chowali 
przy 3obie najniebezpieczniejsze papiery, w sku 
tek czego kilku z nich ujęto również, lecz nawet 
umyślnie cldubili się ze swoich wyznań nawskróś 
nihilistyoznych, że należą do „nowych ludzi“ , że 
pozbyli się wszelkich przesądów", a mistrzów 
swych szanują i kochają tak, że gotowi się za 
nich poświęcić. Moglibyśmy wymienić nawet na
zwiska niektórych z tych „zatrutych" malców, 
lecz powstrzymujemy się od tego, zaznaczając 
tylko, że są to chłopcy 14—15-letnie."

Bząd moskiewski wynagradzając nauczycieli 
szkółek wiejskich na Litwie i Kusi, począł im 
rozdawać na własność nie wielkie folwarki wy
dzielone z konfiskowanych dóbr polskich. Jnst 
to nowa klęska dla kraju zabranego; nauczycie
le szkółek ludowych należą do najgorszego ga 
tanku moskiewskich „diejatielców*

Dziennik A itdula odbiera wiadomość z To
maszowa, w gubernji Lubelskiej, że zastępca na
czelnika powiatu kazał aresztować kilku nau
czycieli miejscowych szkól wiejskich za to. że 
nauczyciele ci posyłali do gazet sprawozdania 
podczas odbywających się v luku przeszłym wy
borów na wójtów gminnych. Wiadomo, że wy
bory nie wypadły po myśli władz 1 ądowyeh, 
pomimo ich intryg, o których aresztowani zape 
wne donosili, i dlatego zostali uwięzieni.

Ksiądz Przyniczyński, redaktor Gazety Gór 
poszldskiej, wydał odezwę: „Nagląca sprawa ję 
zys* polskiego na GUrnym Bzląsku', w której 
ogłasza, że zamierzył wjaruKOwaó lOu.OOO egzem
plarzy elementarza polskiego, i każdej rodzinie 
pulskiej na Szląsku przesiać po egzemplarzu 
bezpłatnie jako upominek od braci hulaków, 
wzywając przy tern rodziców, aby sami uczyli 
dzmei po polsku, jeśli rząd tego nie c/yni przez 
swoich nauczycieli. Koszta wydania wyniosą 
1000 talarów, i ks. Przyniczyński prosi każdego, 
komu milą jest sprawa narodowa, aby według 
możności pospieszył ze składką. Odezwa tak się 
kończy: „Dlatego to — powiada ks. Pr*ymczyn- 
skj w odezwie — w imieniu tylu tysięcy górno- 
szląskich dziatek, które dziś jeszcze cokolwiek 
mówią, lecz czytać po polsku nie umLją, ze 
w oku wyciągam do was bracia rodacy me rę
ce, prosząc o pomoc. Chudzi ta o wt.żną spra
wę. o reiigję i język ojczysty, inaczej najsmu
tniejsze czekają nas tu następstwa. Niechaj nam 
nikt tejże nie odmawia, kto katolik i Polak, a 
imiona tychże będą podawane w Gazecie Górno- 
szląskiej z podaniem ofiary, co będzie świadczy 
ło chlubnie potomstwu, juk naród Polski bronił 
wśród nacLki n ydroższego skarbu swego Będą 
go błogosławiły dziatki nasze, zasyłając do Stwór
cy w ojczystym języku swe modły. Bracia! 
wszyscy razem wiele dokonać zdołamy, dlatego 
też, ile kto może, niech przesyła na ręce moje, 
a z tego publicznie sprawozdanie zdawać bęię. 
Wzywam was bracia kapłani, szlachtę polską, 
Towarzystwo oświaty w Poznaniu i inne, jako 
toż włościan i rzemieślników, słowem wszystkich 
rodaków a lżej da się tu zrooic 1 zbieramy od- 
p l t d !ł  L p itil. Prośba ta oduosi Si| tak do 
Góroego Szlaka, jak i do naazsdi 
ks. Poznańskiego, Prus Zachodnicn, akcji itd.
Cztery tygodnie czssu, sądzę, wystarczy do te
go. Przji przekazach pocztowych można n. ku 
ponie podawać imiona i nazwiska dobrodziei, o 
co bardzo proszę. “

czynią się głownie do otrzeźwienia wieść o co- ski Franciszek 84, Szwedzicki Hilary 86, Walichie-

H p r a w a  w s e U i o u a l a .
Nosił wilk, ponieśli i wilka — rzeeby mo

żna o Moskwie i dyplomacji jej dzisiejszej. Zu
chwalstwo Ignatjewa w (Stambule zmieniło się 
jeśli nie nagie, to z biegiem wjpauuow w nie
zwykłe umiarkowanie. Dziś, jeśli głoszą dzienni
ki odarte na wieściach ze Buuuduu 1 z Peters 
burg„, ze Moskwa się cofa haniebnie, to gło 
szą prawdę. Z  drugiej strony nieprawdą jest, oy 
konferencja i mocarstwa w ogoie mogły zapu- 
biedz wojnie. Było to możliwe wówczas, dopóki 
Turcję me zmuszono do liadzwyczajuyci wyialeń 
i do podjęcia kosztów przecnodzącyth siły pim- 
wszorzęduego państwa. Obecnie coz ztąd, ze Mo
skwa się coia, ze reprezentanci podają coraz ła
godniejsze punkta, coz ztąd, jeżeli me mają w 
zanadrzu gotowych dla Furty wyuagrudztn. A  
czyliż w Luropid znalazłoby się pafistwo tak 
cieipliwe, któreoy prowokowane, straszone, na
rażone na niesłychane koszta, zechciało to na
stępnie przebaczyć wspaniałomyślnie. Sądzimy, 
iż byłoby to głupotą, a o taką ograniczoność u- 
mysiów niepodobna posądzać tureckich uiężow 
stanu i całej dyplomaci europejskiej, któraby 0- 
czy wiście uicd.tfi*.ecziiosó zrzeczenia się wszelkich 
kosztow, musiała aprobować.

Dlatego tez wierzyć można słowom kore
spondenta z Petersluiga do Wiener A(ĵ idt unt, 
który donosi, ze w stolicy carów usposobienie 
wojenne z dniem, każdym się uśmierza, ale nie
podobna wierzyć ślepo zapewnieniu, ze mocar
stwa zdołają utrzymać sponój. Korespondent po
wołany zaznacza również, że sympatja ula 
Serbów poszła na mary w Petersburgu i ze przy *

raz gorszym stanie zdrowia "Wielkiego księcia 
Mikołaja. Natomiast wszelkie doniesienia z Tur
cji brzmią nader wojowniczo a dadzą się stre
ścić w kilku słowach , iż Porta gotową jest przy
jąć wojnę choćby najbardziej zabójczą, gdyż u- 
zbrojenie armji tureckiej nie pozostawia nic dc 
życzenia , wojska ożywione najlepszym duchem 
i zorganizowane wzorowo.

Jakoż gotowość tę stwierdza Porta w ene;- 
gicznem występowaniu na zewnątrz. To powo- 
‘ldje przeciwnika głównegc, mianowicie Moskwę 
do kroków niemal rozpaczliwych.

Według najświeższych telegramów ze Stam
bułu , jenerał Iguatjew ma się zupełnie usunąć 
i nie w z i ą ć  j u ż  w c a l e  u d z i a ł u n a  
n a j b l i z s z e m  P - s i e d z e n i u  k o n f e -  
r e n c j i. Powątpiewają zresztą , czy kouferen- 
cja zbierze się w ogóle choćby bez reprezentan
ta z północy

W  tych dniach wystosowała Porta notę w 
tonie bardzo stanowczym do rządu belgradzkie
go. Upomina w nocie wspomnjanf j Serbów, aże 
by się upairiętaii, gdyż Porta po upływie trwa
jącego jeszcze rc ejmu nit m^śli przyzwolić m 
ponowne przedłużenie gc. Niechaj zatem Serbja 
pomyśli wcześni? o punktach ugodowych, ażeby 
z nplywem zawieszenia broni mógł bte zawarty 
jednocześnie pokój trwały. Nakoniec zaś grozi 
Porta, że jeśli Serbja me usłucha wezwania, to 
wojska tureckie wkroczą do Belgradu, ażeby 
tam podyktować spokój.

G-rcźba taks powiułeby skutkować, zwła
szcza wobec faktu, że ludność Serbjf jest wy 
cietczóną materjalnie i moralnie upadla na du
chu. Mieszkańcy powi . .ów Kniażewackiego i 
Zajczarskiego wracają do swoich zagród domo 
wyeh, opuszczonych przea pól rokiem i przed 
kilkoma miesiącami.

W  Bułgarji natomiast wbrew oczywistej 
zdradzie moskiewskiej, komitet bułgarski wydał 
znowu odezwę. 1 złudzić łatwowier
nych Bułgarów, że je/l: przyjdzie do wojny, to 
święta Muskwa me opuści Bułgarów i nie za
wrze pokoje rychlej, dupóki nie zapewni Bnłgarji 
takiego przynajmniej stanowiska, jakie megiyś 
zapewniono Serbji po zawarciu pokoju Buka- 
resztskiego i Akermańskicgo.

Z  Odesy telegrafują, że tam na parowcu 
„so k o ł1 przybyły już archiwa poselstwa mo
skiewskiego i reszta ruchomości jenerała Igna
tjewa.

Wyjazd posłów s Konstantynopola nie zo
stanie bez odpowiedzi ze strony tureckiej. Do
noszą ze Stambułu, że w < hwiij, gdy reprezen
tanci mocarstw wyjadą, sułtan wystąpi z mani
festem do swoich ludów, w ktćrym oświadczy 
uroczyście, że postanowił utrzymać bez najmniej
szego uszczerbku dziedzictwo ojców swoich. Je
dnocześnie położyć ma przycisk na 10 ze co
kolwiek by się stało, ufa w pomoc narodu Otto- 
manów, a to rem Dard ziej, gdy za jedyny swój 
obowiązek panującego poczytuje rządzenie pań
stwem na*podstawie prawa i wolności.

A u s t r j ą  I  W ę g r y .
w ie d e f i  16. stycznia. Inspirowane wie 

deńskie korespondencje do pism węgierskich 
twierdzą, iż rząd przedrtawski spodziewa się 
zass^pstw ze strony Węgrów w przedmiocie 
„stypulacyj majowych^, i *e ma nadzieją prze
prowadzić zmudyfikowauu żądania węgierskie w 
Lidzie pędowe, za pomocą centrum, prawicy, 
Foiakow 1 mektórycn żywiołow lewicy. Wątpli
wą atol) lirdzo jest rzeczą, by Węgrzy ustąpili 
deński  ̂ ttklańu zawartego z rządem wie-

• a ^ 81Iia Lwiedeńskie powtarzają zgodnie 
unuomosc, że sejmy nowo wybrane zbiorą się 
wkrótce, a z dawnir.j wybranych sejm tyrolski, 
któiy nie uchwalu oudźetu na r. 1877. Utrzy
muje się także pogłoska o mianowaniu hr. L. 
G odzickiego marszałkiem galicyjskim.

Ministrowie rolnictwa i spraw wewikę- 
trzayek wydali rozporządzenie, nakazujące wszy
stkim właścicielom honi i zwierząt jucznych w 
Przedliiawji, ażeby podali do wiadomości wła
dzy zmiany jakie zaszły w ich inwentarzu.

Komisja do reformy podatków bezpośre
dnich ouradowala 16. om. nau nomami, według 
których ma byc ouiiczanym czysty dochód Kon
try buenta. Chodziło o to, jakie pozycje przy
chodu mają byc strącone w tym ceiu. F. Krze- 
czuuowicz wezwał, by oprócz podatków bezpo
średnich strącono także podatki pośrednie, nie 
ut zym«.ł się  z tem atoli. Nie utrzymała się 
także poprawna tego posła, by oprocz procentu 

alugow strącano także inne prestacje na ko-
°S0? LlZeeich , które opłacają od tych pre 

yj podatek aoefiodowy. Utrzymały się nato-
i wi n* nWtU mne Poprawni pana K. z których 
j • nakazuje ud przychodu gmin, po wiato w 1 

rajów stiącac rylho procenta i ciężary, dotyczą
ce opodatkowanego przychodu, druga za„ jako 
podstawę wymiai u podatku wskazuje czysty do
chód, wykazany przez opud&ikowanego.

wicz Michał 101, Wieczyóski Jan 103, Wiedeń J ó
zef 92, ks. Zaołock' Feliks 103, Ż«ak Wincenty 77, 
Żółkiewski Zygmunt 98.

Jak widzimy, p. Moszczański otrzymał najmniej 
głosów i ntrzymał się tylko 2 głosami nad absolutną 
większość.

Posiedzenie komitetu ściślejszegc odbędzie się 
w sobotę o godzinie lej z rana w sali ratnszowej.

^.gitaąja pomiędzy wyborcami nie jest wielką 
Uderza jednak natręctwo kilku osobistości, które 
gwałtem chciałyby się utrzymać na krzesłach posel
skich, lnb dostać się na nie. Nie są to osobistości od 
znaczające się patrjotyzmem dla gminy, u wszem całe 
życie żyli tylko dla siebie. Natręctwo ich wznieca 
tedy podejrzenie n wyborców i jak słyHzymy, opinja 
zwróci się itanowezo przeciwko wyborowi tych ludzi 
Z  noolewaniem widzimy, że inteligencja nrzęduicza 
wcale żadnego u działa nie bierze i to nlatwia czyn 
nnść intrygantom różnego gatunkn.

» o d n  m  L w u k s .  (Dokończenie.) P. K 0- 
l i s c n e r  podniósł był inną kwestję, a mianowicie 
zażądał objaśnień co do ponoszonego aż dutąd wy- 
daiiku 300 złr. na knstosza archiwum miejskiego, 
ale p prezydent J a i i ń u k i ,  dr. G e r s t m a n  i dr. 
L u b i ń s k i  pospieszyli uspokoić p. Kolischers., że 
to wydatek nie w wodę rzucony. Jeżeli dotychczas 
dr. fil. Hirschberg nie zdołał uporządkować aktów 
archiwalnych i dokonać icb 3pisu, to dla tego, że 
żaden człowiek, żaden nusony, nie byłby w stanie 
tego uczynić w tak krótkim czasie, jak chce p Ko- 
liseber. Ns d sprawą tą cznwa przecież osobna ko
misja, w skład której wchodzi dr. M a ł e c k i  i ko
misja wraz z panem prezydentem aż nadto się prze 
konała, że p. Hirschberg nie .eniwy, czasu nie uraei, 
rzecz prowadzi nader nmiejętnie, a płaca po 50 ct. 
dzń nnie (25 złr. miesięcznie) za tak ciężką pracę, 
za pracę, którą przecież lada kto wykonań nie może, 
wcale nie jest wieKą kasy miejskiej nie poderwie. 
Następujące rubryki został, przyjęte bez aysKUsji: 
IV , zarząd realności miejskich 11.445; podatek do
chodowy wraz z nalezyiościami prawnemf 53.198; 
VI. zapomogi nrzędników i sług miejskich przypad
kowe 600 z łr .; VII. wynagi„dzDnie za czynności 
szczególne (właśnie tu kustosz wchodził) 800 złr.;
V III. pensje emerytów, wdów i sierót 40.544 zlr.,
IX . Frowi/je i dary z łaski 3.100 złr.; X . koszta 
kancelaryjne 16 141 złr.; X I. policja miejska 35.534 
złi. Przy tej pozycji di G o l d m a n  zwrócił uwagę, 
ażeby magistrat postarai się wzmocnić posterunki 
nocne na pizedmieściach; p. prezydent odpowiedział, 
że nieraz kołatał w tDj mierze do c. k. policji, ale 
że innych nie ma oa to śroanow, jak droga px'zed- 
stawień i proźby, nie możo więc ręczyć za zadość
uczynienie życzeniom p. Goldmai 1

Zaszła też gorąsa rozprawa co do potrzeby i 
sposobu wydawania Dziennitca rozporządzeń magi 
utrata. Sprawozdawca dr. Semilski żądał, aby j,an 
prezydent w Iszitiuiiku tym nrnkował Wszystko) co 
tylko sekcje postanowią lub wniosą na swycn posie 
dzeniach, ale p. prezydent wykazał, że chociaż pre 
zydeni miasta nie stoi po nad radą a zatem 
i sekcjami, wszakże drukować wszystkiego nie może. 
bo tnż o miedzę proknratorja i t. d. Prezydent jak 
dotąd, tak i nadal będzie tłumaczył się przeć sek 
ąją dla czego to lnb owo nie została wydrnkowane 
w Dziennika.

Rnbryki tyczące aię spisu ludności 9.850, wy 
datków na kościoły 5u0, w jdatków na oświatę pu 
Dliczną 14.911, na zakłady sierot 10.970,' na Inl - - 
czynność 21.566, przyjęte zostały w milczeniu 1 do 
piero rad 1 spotknęła się o rybrykę X X . d r o g i  
i b r u k i .

Rubryka powyższa rozpadają ;a się na dwie czę 
ści: ua wydatki na drogi zwyczajne 87.839 złr 
na wydatki ua biuki i chodniki 71.495 złr., na tyle 
została zmienioną w drugiej swej części, że lada, 
dzięki szczególnie przemówieniom dr. med. O z y ż e -
w i c z a  i d/a. med. M i l l e r e t a ,  wiceprezydenta 
miasta, ze względu, że bruki przyczyniają się ao po 
lepszenia warunków sanitarnych, podniosła tę osta 
tnią pozycję Ao wysokości 90.000 złr

Po uchwaleniu tej rubryki rada się rozebodz-
0 pół do dziesiątej wieczorem, obiecując zejść 
w sobotę przyszłą,

(z) N a m i e s t n i k  l i r .  f  o t u c k i  przyjmo
wał 16. i 17. b. m. dostojników . \ r? '
prezemantów rozmaitych iustytncyj 1 korporacyj, ki 
rzy pospieszyli powitać go po długl®i tt eo ecn°ści
1 powinszować szczęśliwego powrotu o z rowia,

Kronika.
Lwów d. 18. stycznia.

U o m it e t  p r a e d w y b o r c z y  dla wyboru 
rady miąjsuey miał wczoraj posiedzenie, na kiorem 
przedewszysikiem p. Niemczynowsk:. żalił się, iż nie 
znąjdnje swojego nazwiska w propozycji do komitetu 
ścieiąjszego. Fropozycyj tych było dwie; różniły się 
pomiędzy sobą tylko Oma nazwiskami, a z różnicy 
tej tudzież 2 gorliwego kreaienia nazwiska p. Mo 
szczańskiego Micuała, można było wywnioskować, że 
główna opozycja skierowaną jest przeciwko tej osta
tniej osobistości, o której powszet nie twierdzą, że 
przez ' zas sześcioletni zasiadani. w radzn odzna
czała się tylko negatywną działalnością. Gdy przy
szło uo wyborn komitotu ściślejszego, utrzymała się 
lista pochodząca z kompromisn pomiędzy przywouz- 
cami „Koła- i „Klnbn* rady miejskiej, a meuerami 
stowarzyszenia reainosciowego. Głosujących było 105. 
Podajemy icb  nazwiska wraz z cyfrą c trzymanych 
głosuw

Bałntowsbi Franciszek 104, dr. iieiser Mojżesz 
102, Bamowicz Wincenty 104, (Jbiliński Antoni 105, 
Dąbrowski Wacław 105, Dobrzański Jan, redaktor 
66, Dymet MichaJ 103, Groman l£arol luO, Gubry- 
nowi. z Właciytoław 103, dr. Hqya.an Kornel lyó, 
dr. Hryszkietyicz Piotr 82, Jackiewicz Kajetan 87, 
di Kolisrher Juljusz 97, Kozłowski Franciszek 77 ' 
Kulczycki Tetaoi, radca iOóy Ławski Jan 87 
Mały Karol lo4 , Mikulińskf Am oni 86, Moniocki 
Franciszek 102, Mouzozańsk} Michai 55, dr. LoaLu- 
wicz August 104, Piątkowski Feliks 98, Połndnifw

Tiuononao otAncounDgo t Ul t-.
(z) J Ł la u o w a n ia -  Kapitan I. klasy ŁdwaiJ

ErlaAer de Kbay, ofi^r ewidencj 1 1  zawiadowstwa 
przy 60 bataijonie landw w y Sączu, ZOgtał 
na własną prośbę przenles^^y y stan spoczyn
ku i otrzymał prai teJ . . wU*ltkowo cha
rakter mljora ad ^ o r e s  z ^oluieniem od taksy.

Inż,dior kolei arcyks. Albrechta L 0 ma n  barot  
G o s t k o w s k i  mianowany został docentem prywa- 
,nym dla wykładów o rnthn kolei żelaznych przy 
tv,owskiej akademji technicznej.

(z) l . ł z l e ł o n e  Namw8tnictwo
nadało z początkiem rokn szki lneg0 ld7yy7 8type„ . 
dja z fundnszn naukowego w kwotach po 105 guic.., 
przeznaczone dla uczącej się młodzi naroaoWości 
inskiej: Grzeg. Semeniukowi binchaczowi 1 rokn praw 
na nniwets. lwowskim ryuowi UDogiego liczną rodzi
ną obarczonego mi6»J zanim* y  Sokal![, , EmiL Wia- 
toniakowi słnchaczowi 2 r. ulol. na tymże uniw. sie
rocie po włościaninie w Kałaszn.

(z) IJsI d- dojrzałości odbędą się
dla abitnrjentów gimnazjaijjygjj we Lwowie w gimna
zjum ahademickiem dniu d, 7 i 8 ,  w Kiakowi. w 
gimnazjum ńw. Jat ą  dnia 13> u  j 15 marca brt; 
ula abitnrjentów szkół realnych w szkole n ainej we 
Lwowi ńuia , 1 lQf w szkoIp realnej w Krako
wie dnia 1 1 marca br. Termin egzaminów p1̂
miennych wyznacz abi^nrjentom dyrekcja każdego z 
wymien.oiiyc zakładów w ostatnim tygodnia lutego 
br.7 w którym to celn mają abiturjenci zg łosić  się n 
właściwej dyrekcji prztd 20 lutego.

(at) K » p r o w a d l C j i B  eg za m in ń K  p n fi. 
s i w n w y r h  na politechnikach austriackich Minister 
oświaty sJcremayr zajmige się obecnie sprawą zapro- 
wadzenia egzaminów państwowych w zakładach tech 
nicznych. Na wezwanie ministerstwa oświaty wypowje 
dz ały już swe .zdanie zakłady techniczne w Pradze, 
Bernie i Lwowie. Lwowska akadenya techniczna jest 
za zaprowadzeniem egzaminów państwowych.

1 e s z to ,-w a n fe  s o ł jA l i s t f t w  we Lwo
wie. W  niedzielę 1 4  bm. aresztowtł p. Gossa, ko- 
misarz P°licji tutejszej Aleksandra t’oroszeńkę, r«s- 
syjskiego poddanego przybyłego 1 Genewy, akademi
ka Gawlika, poddanego austrjacki°go, Lacumańskiego 
moskiewskiego poddanego i jakiegoś Serba. Przy are
sztowanych znaleziono mnóstwo brosznr sutjaiisry- 
cznych w narzeczu nkrainskiem—które razem z trze
ma innymi socjalistami, aresztowanymi temi dniami 
W -Brodacn, mieli przemycić przez Radziwiłłów do 
Robsji. Obiegają pogłoski, że aresztowanie n« itąpilo 
na żądanie ambasady moskiewski^ we V  icdniu 
Sznieri moskiewsbio rnznnązez*,’* *nów nn»ł/i«k& •>«.

Serba aresztowano za wyprawianie uardy i potu/Lo- 
wanie jakiegoś policjanta—a innych -sojalistów z te
go powodu, że chcieli między Indem w u Jicji kol
portować wymienione brouznry. Taką to argamenta- 
cją chcą moskalotile uniewinnić organa polmij jWL. 
wskiej, które niby to przyaresztowały socjaLstów dla 
tego, że były dla Aus.rji „stuatsgefahnicli". Tym
czasem dowiadnjemy się, że zamiarem aresztowanych
byłe przemycanie tych broszur do M.skwy, gdzie__
Jak wiuaomo — wyszedł ukaz zabraniający kolporto
wania książek w narzeczu ukraińskiem Ukaz teu 
wywołał oburzenie między Ukraińcami, którzy teraz 
z narażeniem życia i mienia chcą na złość rządowi 
carskiemu rozpowszechniać broszury ucrainskie w jaa 
największe,' ilości. Co ciekawsze— że dochodzi, nas 
zażalenia rodziców, iż rozmaite indywidua w piwIłt- 
riach i przed szkołą, łapią żaków wypytując, czy nie 
wiedzą co o socjalistach we Lwowie. Indy widm te 
wietrzą wszędzie rewolucjonistów, tocjalistów i bun
towników, lecz gdy postrzegą, że zagarnięty nfi ma 
chęci wywnętrzać się przed nimi, wnoszą coast na 
zdrowie ..cara-. Wypadek taki zdarzył się przed kil
ku dniami w piwiarni Nafcuły, a wczoraj znowu 
przed gimnazjom akademickiem.

(nt) H > < m fk a  b a l ó w * .  Komitet baln te- 
ckniKów wb Lwowie nprasza te wszystkie osoby, 
które dotychczas z brakn dokładnego adresu zapro
szeń nie otrzymaiy, a otrzymać były powinne, hj po 
takowe zgłosiły się do biura towaizystwa bratniej 
pomocy na technice, lnb d. 25., 26. i 27. b. m. do 
kancelarji komitetu w Lotelu George a.

Przy tej sposobności uwiadamia się, iż bilety 
na galerję dostać można po 3 złr w i  szyn* rzędzie, 
po 2 złr. w 2gim, a po 1 złr. *  3cim rządzie,

Komitet wybrany przez towarzystwo akademic
kie „ku wspierani! słnebaczów wszechnicy, rygory ■ 
zan„6w i ansknitantów," celem urządzenia wieczorku 

tańcami, zawiadamia, iż tenże wieczorek po
łączony z loteiją fantową, na dzień 18. b. m. w sali 
hotein George’a na cele tegoż towarzystwa, z powo
dów od komitetu niezależnych, odbędzie się ania 8. 
lntego 1877 r. w lokalnościach StuwarzysLctiia „To- 
warzyskość u

W kasynie mieszuzańskiem odbędzie się w so
botę dnia 20. stycznia b. r. czwarty wieczorek z tań
cami. Początek o godz. 8ej. Lista otwarta, a bJety 
wydawać się będą w piątek wieczór d. 19. styczni- 
w kanceiarji kasynowej.

(nt) JK g a l u * .  T o w a r z .  m u r y c in o g o ,  
Jntro 19go o godz. 6 odbędzie się w sali rataszo^' 
poa przewodnictwem artystycznego dyrektora 'iku- 
lego 3ci wieczói muzykalny. Program 1) J Haydn. 
Kwartet smyczkowy (d-dur). 2) Cherubini. Sekstet 
z opery „Ali-Baba." 3) Handel. „La^-go" na orK.e* 
strę smyczkową i harmocjum. 4) Spohr- Tercet z o- 
pery „ Jessonda.“ 5) Wiljam Sterrdale Lennet Seks
tet fortepianowy.

(z) I ś r a t l a R i  r e m o u t o i r ’ ii Fann P . 
radcy rachunkowemu skradziono 16 b. m. między 
godziną 7. a 8. rano z otwartego pomieszkania poa 
1. 17. przy uiicy Pieka/s-dej srebrny zegarek (re
montom) z srebrnym łańcuszkiem. O kradzież tę po- 
dejrzywają młodego mężczyznę z klasj rękodzielni
czej który, dopytując się za stróżem kamienicy, 
wszudł zapewne do poKoju i nie zastawszy nikogo 
pochwycił zegarek ze szafki.

(z) R z u c a a i c  g i u d s u l .  Gnegdąj po no- 
łndnin po goazinie 4ej żaa. !.y™z»d*szy ze sza j j  
rzneali na siebie grudami na placu Bcrnardyńshjjp 
Jeaen z malców trafił prsyps L. T1 grudą ; -awe 
oko dziesięcioletniego ucznia Frań “*?!! urzejbow- 
skiego, syna stróża, tak nieszu.ębńw(g) a  lekure 
obawiają się, ażeby chłopiec wzrutn nię utracił ■

(z) l i r „ d i l e ż  d r o b iu .  Oneg \y wiec^./em 
przychwyciła policja złodziejkę Zoije JP-oimiuws^ 
która od dłnższego czasn Kraula arO* n p. Lndw.^,' 
właściciela restauracji. Złmsziejkę oddano do gąą^’ 

(z.) M lo d >  wtOłifciłJj. Ze sklepu p. W i ą , 
dysława LcWiAO«go przy ulicy Halickiej aresztown 
no 16. bm. młodego praktykanta, który wyłapany 
został *-» rozmaitych kradzieżach. V/yKrudał on nua.

leie z kasy ogniotrwałej Łilaokrotni- gotowe pie
niądze a ze sklepu rożne przeda ę,

(ut) H fod  y  k o m p o r y i o r  tntejsay , p. j t 
Czabski, o którego kilku w ostatnich ozasacu wyda- 
Dych ntworach krótką zdawaLśmy sprawę w fająrę 
ukazywania się ich na widok pnóliczry, w/daf Zł5w 
dwie nowe kompuzycje fortepianowe „Fantazję p^Lo- 
ralną“ i „Galop." Pierwsza puświęcona p. Wł. Śmie- 
tańskiemu, zuaKomitemu pianiście i prof. konserwato- 
rjum wiedeńsaiego . jest utworem wyższego stylu ni 
motywie Indowej koiędy osnutym i przeprowadzonym 
lak misternie , że pomimo barazo sztneznego układn 
prostota, ciehy, skromny aż wie? „pasterki" przenika 
tę fantazję w calcj jej osnowie. Wydanie tego utwo
ru przez Wegeleita w Wiedniu odznacza się wytwor
nym smakiem. Galop" równie pięknie wydany w fca- 
kładziel litograficznym lwowskiego Towarz. przemy
słowego, zaleca się pełnią ochoty, jako nowość kar
nawałowa. Obydwa te utwory p. J. Czubskiego nabyć 
można we wszystkich księgarniach lwowskich.

K r o n ik a  te a tr a ln a , W teatrze br- Skarb
ka dzisiaj 18. mn. po raz pierwszy „Łtraszny ćsw6r“ 
opera w 4 aktacb a 5 obrazach. Muzyaa Mo ni a -  
szfci, słowa J. Chęcińskiego. Panna Gabbi i p. Ter- 
cuzzi odśpiewają awęje partje po polsku.

S p r a w o z d a n ie  wydziału centralnego wza
jemnej pomocy Towarzystwa ofięjtiistow prywatnych 
za 4ty kwartał 1876. Stan majątku i ilocć ezionków 
9’ owarzystwa z końcem 4go kwartału zr. ogłoszone 
zostaną wraz z zamknięciem ramionka i bilansem za 
r. 1876.

W  ć tym kwartale lokowano następujące wkładki 
w Towarzystwie zaliczkowem. z Boborodesan 99 gid., 
Bobrki 172 20, Borsiczowa 38 44 , Brzeska 91-33, 
Brodów 70 34, Brzetan 27 47, Brzozowa i3  20, Bn- 
czacza 50, Cieszanowa 9174, Drohobycza 28 54, Gor
lic 1U8, Horodenki 124-60, Jarosławia 299 40, Ja
worowa 13, Jasła 15, Kamiouki-Strum 71, Kolbn- 
szowy 20, Krakowa 92-23, Krosns 87, Limanowy 
20, Lwowa 396-9, Łańcnta 272 88, Mościsk 119, 
Mielca 78-76, K o w e g o  targu 35-62, Przemyśli 96-84, 
Przemyślan 45-44, Rewy 1 ■/o Rohatyna 17-50, Ro
pczyc 272 66 Rudek 2t>-96, Rzeszowa 28-17, Sano
ka 8-72, Skalam 180 71, tłtryja 64-9, Tarnopola 
208 45 , Tarnowa 100, Tarnobrzegi 50, Tłnmai 2 s 
76-28, Trembowli 81, Wadowic 144, Wieliczki 102-69, 
Zaleszczyk 265-25, Zbaraża 3, Złocr^wa 118-20 i z 
Żydaczowa gid, 63-67.

prócz tego zrealizowano od 5Ł/0 listów zasta
wnych galic. Towarz. kred. ziem. *°POny styczniowe 
w kwocie 200C gid., tudzież zrq?ńzow4ao dwa wy- 
losowane 610 listy aast. galic. Banku Lioot. po 1000 
razem 2000 gid.

Vydział centralny przyznaj w tym kwartale 3 za
pomogi stale, a mianowicie: j e^ką 24, Rugą 27 a 
trzecią 54 gid. rocznie.

Pray tej sposobności w>nz.ał centtamy .z; wa
1 im t/in h  Prłnnbń w r. wktadku mi rt r
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75 i 1876, ażeby takowe pod rygorem § 28 sta
tutu wprost do wydziału centralnego ulic1* Akademi
cka 1 p najpóźniej do dnia 26. bm. nadesłali.

W l e d e d  16 otycŁnia Dzisiaj po południu o- 
debrał sobie życie bar. Karol Mufier, re iakoor cza
sopisma „Der BiirgerL-eund/ Samobójstwa dokonał 
brzytwą we własneiu mieszkaniu

A 'a i 's z u w a  16. stycznia. Zamiast odbywają
cych się corocznie w sali resursy obywatelskiej ma- 
sLarad, Towarzystwo Dobroczynności uzyskawszy 
odpowiednie zezwolenie, urządza jeszcze w ciągu bie
żącego karnawału w apartamentach ratusza wLlką 
maskaradę, połączony z tombolą, złożoną z 10.000 
biletów złotówkowych i tylnż fantów Każdy bilet 
zatem ladzie wygrywał. Zabawa to nowa, jest szczę
śliwym pomysłem, który bez wątpienia przyniesie 
obhte uorzyści materjalue pożytecznej instytucji. Po
między rantami znajdować się będą maszyny do szy
cia, zagai j ,  iwwisy i wiele inuycu przedmiotów po
żądanych.

.Gospodyni wiejskiej1 czasopisma poświęconego 
sprawom kobiecego gospodarstwa wiejskiego, WJ* 
szedł numer 1. Pismo to zapewne będzie miało po
wodzenie.

P a r y ż  14. stycznia. ( D r o b i a z g i  paryskie ) .  
Wczoraj popołudniu przyjechała tu, i stanęła w je 
dnym z  hotelów przy uiicy Rivoli miss Oora Dick- 
son, 1 >;órą życie awanturnicze zrobił* głośną w Ame
ryce południowej. Ponieważ uwaga Paryżan bardzo 
nią zajęta, przeto od niej rozpoczynamy szereg bru
kowych relacyj z życia paryskiego. Miss Cora znu
dzoną jednostajnością domową, porzuciła rodziców w 

5tym roku i wzięła z sobą 200 funtów sterlingów 
nr drefeę. Aby zgubić wszelki ślad za sobą, obcięła 
wiosy, przebrała się za chłopea i rozpoczęła żym0 
awantur ąirzi. Jakiś czau była ajentem handlowym, 
potem Lundlaizem koni, nareszcie w Buenos Ayrea 
zaciągnęła się dc wojska, i po kilku szczęa*1 v° 
wyprawacl została mianowana pułkownikiem- "  ma
ju roku uhjioglego, podczas zabawy w gronie °fice" 
rów, miody „pułkownik" wszczął sprzeczkę z jednym 
ze swoich jkolcgów. Przy»zlo do pojedynkn, w kt 
ryn pułkowniK zastrzeli! przeciwnika- papierów 
niabjsatŁ/ku przekonała się miss Cora, że zabitym 
był jej) brat rodzony, który wyemigrował, gdy ora 
miał; zaledwie dwa lata. Skruszona wróciła u o Eu
ropy, ' aby n nóg rodziców błagać o przebaczenie. 
DdLibs Cera Dicsson ma dziś Lat 22, a drobin jej fi- 
gnrk. i łagouuy wyraz twarzy, nie pozwalają domy
ślać się w niej tak krwawej awautury.

W sławnej kawiarni de la  R e g e n c e  odbywa
się teraz wielki turniej szachistów. Walką kieruje 
sławny szachista Rosenthal, a gracze są podzieleni 
na 5 pup, „tosownie do swych zdolności. Gracze 
jednej grupy nie robią sobib żadnych ustępstw. Mie
dzy L^acniatami znajduje sin wicehrabia de Boi me, 
znany autor tragedji „Córka Rolanda- i Polak Mat- 
ezyński.

Wezoruj przed balem w Opeize , który v ypa„ i
świetnie, wszystkie zakłady fryzjerskie oyly literał
nie natłoczone , tak że nie jeden musiał  ̂czekać go
dzinę i dłużej, zanim go „pięknym* zrobiono. Dziś 
na bulwarach widać same popodcinane czupryny 
fryzowane brody. >

Z polecenia władzy, rozbierano w koszarach 
ksima Eugirynsza pył, njatn aiący się w powietrze. 
Rezfaltat był ważny. W  pyle, pochodzącym z podłóg 
nie Łaidzu czysto utrzymanych , znaleziono monady, 
b f f t S M r jj i t o ię n jr ’ które zanieczyszczając powie
trze, H M  raz niebezpieczne epidemje. Rząd 

utkiem tego, aby odtąd myto we wszy- 
F̂ućtfógl -szurem mydłem i często 

śe fa H H f M ,  Ponieważ temperatura szybko teraz 
s i e d l i  Wfzoraj mieliśmy 2 stopnie mrozu, a 
dziś 6 stopni i lepta), przeto jakiś dowcipnie propo. 
pąjo Paryżanom, aby sobie sprawiali paletoty pokwy. 
te z jednej strony cienkiem suknem, a z drugiej fu. 
trent podbite. W  ten spesób będą nieb °LiZ,enie iu 
riml o i gorąćP,

(sj) W y -K a w -s  p i r y s ł* a  w r. 187S będzie bar
dzo ś wietną, mimo, ze Niemcy olmówili swego współ
udziału, jedynie z obawy, aby się do reszty nie skom- 

UitowŁć, Do tej chwili z samego Paryża zgłosiło 
lOOO/przeiuyałowców, którzy wezmą udział w wy- 
rie- I
l(g)J W  f e l u b l c  ,.< ło  <ac®»*«ila”  w Wiedniu 
tyk Wieniawski grał w tych dniach swoją j j6. 
lę“ i „Polonesa." Słuchacze przyjęli go z uuie- 
Lm , a dzienniki miejscowe nie mają dość stów 
[walnych dla naszego rodaka.

(sj N i e z w y k ł y  p r o c e s -  Pewna dama w 
Idnin zachorowawszy wezwała lekarza. Gdy przy- 
k , zapytaK nimswłouznie: Ile jestem dłużną? Le- 

kaia odpowiedział srseeznie : Zapłacisz pani, gdy
b ę f  k l e s z  z d r o w ą .  Nieszczęście chciało jednak, 
że «hora umarła, a jej spadkobiercy twierdzą teraz, 
że do zapłacenia henorarjum uje gą obowiązani, po 
nie%,ai pacjentka n ie  j e s t  z d r o w ą .  Fremdtn- 
Uałt twierdzi, £e lekarz pozwał spadkobierców do 
sądu.

(f*) C z e r n l a j c w  wyjechał z Drezna d0 Lipska, 
zkąd według niektórych dziennik®w> udaje się do An- 
ariJj a me do Francji.

(s) B o h a t e r  jm o s k le f f S k l .  Dnia 16. bm. 
zrobił wielką awanturę w Wiedniu Pr‘ y koćcie El
żbiety moskiewski kapitan ProtopopO który powró
ciwszy z Berbji, stanął w Wiedniu w Grand-Hotelu, 
aby po niewygodach obozowych i nieprzyjemnośeiach, 
jakich doświadczył potykając „ię z Turkami, odpocząć 
w puchach niemieckich. W  tym dniu jechał dorożką, 
a wysiadłszy przed mostem nie , hciał zapłaftić tyle 
ile się należało. Zamias^ pi« uiędzy, bił pięściami w 
pnw o i lewo, potem wyjął dwie piąjS-f i rozdarł je 
ku ucięte gawiedzi. Wachmana , który go przyv 
ływjil do porządku, obrazie czynnie, to też skutek 
był ten, że moskiewskiego bohatera związali jak ba
nita i odwieźli do kozy, gdzie zepewne musiał się 
ju* wytrzeźwić.

(b) C łin u r  ma c b j i i l z l e  n  s u i t n n a  —  
JaluolwieL Abdul-Hamil « id e  przepisów etykbtal- 
ny<h obowiązujących na dworze kelifów usunął, do- 
tyo lezas jeszcze żaden niemnzułmauin nie miał za- 
n a ty tu siedzieć przy jednym stole z jego aułtańską 
mo icią. Zaszczyt ten dostał się w ndziale dopiero 
byJ emn węgierskiemu ministrowi handlu br. Józefowi 
Zii hy. Syn anstrjackiego ambasadora W Stambule ao- 
a u j  przy tej sposobności szczególnych względów. I 
tul: np. otworzono w pałacu w Dolmabagcze obie po
rt Wjoje złocone, bramy i powóz jego wpuszczono aż 
do wewnętrznych drzwi pałam ■ odszczególoienie to
n»l«ży się tylko akredytowanym posłom. U drzwi 
pnyjął hrabiego pierwi zy szambejan su}tański i za- 
p*< wadził do sali gdzie g0 oczekiwali Midhat pasza i 
szwagier sułtana Mahmud pasza.

Bezpośrednio po w-zajemnycb powitaniach poda
no objad. Hrabia Zicby—„der erste Fali in uuc, rem 
Hause“— pochwycił za szklankę i wzniósł serdeczne 
zdrowie na cześć sułtana. Charakterystycznem jest, 
te w chwili, gdy zaczął mówić, na dane skinienie

służba wyszła ze sali i wszystkie drzwi cicho się 
zamknęły. Po wypaleniu obowiązkowego honorowego 
„f!zibuku“ udzielił hrabiemu cułtan audjftm ji, przy 
której był obecnym tylko Munir Bej, tłumacz Porty. 
Sułtan w rozmowie okazał wieiką żnajomość ogólnej 
polityki i bardzo objektywnie wyrażał się o stano 
wisku wiedeńskiego gabinetu, z naciskiem mówił o 
potrzebie pokojn, aby ojcowskie dzieło reformy prze
prowadzić; wyraził swą wdzięczność dla Węgrów, 
których sympatyczne manifestacje zacbąCają Tnrków 
do pracy i wytrwałości i to właśnie w chwili,  gdy 
cała Europa ich opuściła. Nakomec wynurzył wiel 
kie poenwały dla- anstrjackiego prsSs., którego zacho
wanie jest bardzo lojalne i wyraził nadzieję, że przy
jazny stosunek państw sąsiednich nie zostanie za 
chwiany. Audjencja tiwata przeszło gadzinę, a przy 
koAcu jej — rzecz niesłychana—  sułtan uściskał rękę 
hr. Zicby i podziękował mu za odwidziny.

S u Ł j t a  r o z b ó j u )  h ó w  pojawiła się w Tule, 
jak pisze Kijewlanin, która wprost napada mieszkań
ców na ulicach. Zwykle rzecz ta odbywa się w ten 
sposob, że rzezimieszki rzucają na przechodnia pętlę, 
przewracają go, przydusiwszy wprzód nieco, żoby me 
krzyczał i ograbiają. PolLja miejscowa na skutek 
tego wezwała mieszkańców, żaby po godzinie JOoj 
wieczorom nie pokazywali się na ulicach. Dotąd are
sztowano 13 ludzi.

w s i .  Do gazo ty No woj6 Wre-
mia piczą Ł Niżnego N iwogrodn o następującym wy- 
padhu, dosadnie charakteryzującym miejscowe stosunki. 
"W unin 29. grudnia r. z. celem wytgzakwowania na 
mieszka^oacn wsi Stepankowa w powiecie Horbatow- 
skim, zaległych podatków, wysłany był urzędnik, ale 
na wielkie jego zdziwienie wsi tej znaleźć nie migt. 
Sąsiedni wieśniacy wskazywali wprawdzie miejsce, 
gdzie ta wieś przedtem się znajdowała, obecnie atoli 
są to pu»te pola, śniegiem pokryte. Wieś ta nale
gała do porucznika Piotrowicza Szeremietewa. We- 
diug Zeznań okolicznych mieszkańców, wieśniacy z 
Stepankowa opuścili swą wioskę z powodu, że wła
ściciel nie zważając na ukaz, z dnia 2. marca 1861 
r., uciikał ich niesłychanie, że nie dostali woale 
ziemi, słowem że nie zostali uwolnieni z poddań
stwa. N i „kucek tego Szeremietiew został wezwany 
sądownie. Ciekawa ta sprawa niedłngo się roz
strzygnie.

t,w) Ż y w y  n t e D o i s z c z y f c .  W  mieście Wir- 
ginja (w Newadzie) pewien młody człowiek opuścił 
niedawno dom rodzicielski, gayż tak dalece wyczer 
pal był kredyt swój w mieście rodzinnem, że musiał 
się uciec do tego rozpaczliwego Kroku, aby wybrnąć 
z fatalnej sytuacji. Wkrótce potem ojciec marnotra
wnego młodzieńca otrzymał następującą depeszę: „Pań
ski syn Walter został w Gonsolidatea Yirginia (ko
palnia) przy zawaleniu się rusztowania zabity. Co u- 
czynió z jego zwłokamii“ ‘ W odpowiedź przyszedł 
°d ojca przeka* telegraficzny na 150 dolarów z u- 
Wafeą lakoniczną: „Pochowajcie go.“ Miody człowiek 
ódeDrawbZj pieniądze, wyłudzone tym podstępem, 
schował je do kieszeni i rozpoczął na nowo wesołe 
życie. Ale i stuunia się z czasem wyczerpie , więc 
też niebawem skończyło się „wesołe życie“ z wiel 
kim dian smutkiem. Gdy panicz zmienił i puścił o- 
statniego dolara, napisał do ojca: „Właśnie co dowie
działem się, że pewien nikczemny oszust, niejaki Bar 
ker, oszukał cię, ojcze, m» 1 5 0  dolarów, zmyśliwszy 
powód, żem został zabity i potrzeba pieniędzy na 
mój pogrzeb. Łotr ten wyłudził odemnie także 85 
dolarow a potem umknął. Ta okoliczność i nader kło
potliwe zresztą położenie moje zmusza mię prosić cię, 
o jcze, abyś mi przysłał 200 dolarów na powrót do 
domu twojego. Rodzinę całą pozdrawiam/ W  kilka 
dni udebrał zbieg taką odpowiedź od ojca. „Mój ko
chany synu I ±caz cię już pogrzebałem i mam tego 
dość. Tern mniej mam uchotę obcować z nieboszczy
kiem. bywąj zdrów, twój ojciec cielesny."

O g ł o s z e n i a  u r z ę d o w e  „Gaz. Lwuw.* z i7 . bm. 
E i l y k t i .  Sąd krnjonfy w Tarnopolu uznał Tomka Ho- 

ł6 >Jwjd,Jwy marnotrawcą. Kuratorom Kiryło 
f  . “tuB2ciak. -  Saa. Krajowy we Lwowie uwiadamia Ją- 
zwie“  otCo ? ^ b- ^ ;ra o wniesionym przeciw niemu po- 
Hnrwathł *&..Kurat?tgI“  dr- Batko’ z zastępstwem dr.

U7l„A ldacja wierzytelności masy rozbioro- 
r  wvm t s/vp,* °dbgdzie się w lwowskim sądzie
kraJ , i i  k r lL e y roLu78^ ar  1<‘aoWaniepozyozKi Krajowej z roKu 1873 odheJ^ie S1P w kancelarii 
Wydziału krajowego we Lwowie dnia 7. W 377 i
Sąd powiatowy w Jarosławiu zawiadamia Kobie
reckiego o wytoczonym prij ciw nomu #oBWie P70 m  
zł. Kuratorem ilr Myszkowała z zastępstwem dr, ttuc-k 
Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia Ohaima Aussf „ befr- 
gera o wytoczonym przeciw niemu pozwie pto 300 tłr. 
kur.Wem dr. Styczoń, z zastępstwem dr. Wilkosza —

krajowy we Lwowie ogłasza, iż firma Franciszekln- 
□.erka dła handlu wędlin we Lwowie, wraz z prokurą, 
Rozaljf. Underka, w r -jeatrze handlowym wpisaną została. 
Przeciw p. Janowi Bul-śjie hr. Koz.ubrjdz'- emu Wjdał 
lwowsKi sąd krajowy nakaz zapłaty 470 zł- 1 &  Kurato- 
Ienl -* /-tdowTski, z Zk9'9pstwcin dr. Goldberga. — 
L i c y t a c j  e. Healoość pou 1. 3,65 w Przedzielmcy wła- 
sDej (po uat Uobromd). Cena wywoian.a 700 zł. -  Re 
alnosc poa J. 25) 21> 17 1 Zagorzu (powiat Wiumk., 

e?.a .vvy'Vołauia 19?y zł. — Połowa realności pud 1- 39 
”r a j kowsku. Cena wywołania 500 zł. — Realność pod 1. 
o W Aopauie (powiat Tarnobrzeg). Cena wywołania 105 

złr. dtaaluoać pod 1. 20, 15,30 w Browarach (powiat Ja- 
zło ■ iee). Cena wywołania 200 zł. — Realność pod 1. 82 
v* Szołomieniuach (powiat Rudki). Cena wywalania 400 
z’ r “  Realność pi d 1. 19 w Enatkowcach ęporiat Ra
dymno). Cena wy wołania 1045 złr.

że jeżeli się gotuje skórę w wodzie przy ciśnię- 
ciu 3—4 atmosfer, takowa się rozkłada, tracąc 
bardzo małe ze swego naturalnego składa che
micznego; jedynie tylko klejodajua skóra zwie
rzęca podczas gotowania przy temperaturze 130° 
Celsiasza ulega przimiania kleju, nie dającego 
się w wodzie rozpuścić; takowy staje się twardy, 
nieciągiiwy czyli kruchy, i nie da się żadneui 
znanemi środkami do właściwej rozpuszczalności 
sprowadzić. M am y tu ten sam objaw, jak- przy 
parzenia kości; gorąco 130 Cel. działa na klej 
tak samo jak wolny kwajoród, a w słabszym 
stopniu jak siarka. — Ciaia te czynią kiej kru
chy i nie rozpuszczalny w wodzie.

Jeżeli jednak znueuimy postępowanie i uży
jemy ao odpadków skór, słabych organicznych 
kwasów, nierozgrzewając takowych nad 80 3tóp, 
Cel., otrzymamy zupełny rozkład, a klejodajua 
skóra nieulega pierwotnej przemianie nierozpu- 
szczalności.

Nadzwyczaj mała ilość kwasu organicznego 
wystarcza do uskutecznienia rozkładu; n. p. 8 
gramów kwauu winnego wystarczają do rozłoże
nia 400 giamów skóry. Kwas oxdowy dzmła już 
silniej, podoDtiie do kwasu siarczancgo, ponieważ 
znaczną część skóry zwierzęcej, zamieoia na roz
kładowe produkta kleju, Glicyny, Glikolu i t. d. 
Najsłabiej działa rozkłaaająco kwas octowy 

Tak samo jak liwas solny rozkuwa połą
czenie kwasu fosforowego i wapienia, tak samo 
kwas octowy rozkłada bez zmiany połączenie 
garbnika ze skórą zwierzęcą, pozostawiając 
takową niezmienioną, jeżeli środek rozkładający 
za pomocą wody lub innej poastawy usunięty 
z o s ta ł .

Postępowanie w iym wypadku jest nastę
pujące: skrawki skóry rozdzielone czyli rozga- 
tunkowane podług grubości i jakości, zwilza się 
następnie 3 — 4°/0 Kwasu octowego (który wi
nien zawierać 4v/0 bezwounego kwasu i ciężkość 
specyficzną 1.0601) z 107o wody; poczem kła
dzie się odpadki ao naczynia miedzianego; które 
zanurzone w tal: nazwanej kąpieli wodnej, (przez 
co ściany naczjuia nie stykają się bezpośrednio 
z ogniem i usuwają przypalenie Łkóry,)

Przy agrzamu, utrzymuje tlę temperaturę 
ciepła jak można najniżej tojest. tak nisko, aby 
rozaladu skóry nie wstrzymać za długo. JezeL 
kąpiel wodna utrzymuje się jednostajnie przy 80 
SLóą» Oels. rozkład następuje w 3 — 4 godzi
nach.

Aby otrzymać jednolitą masę, rczgrzewa 
się takową dłużej, często mieszając, ponieważ 
od, ad ki skórzane zawierają w sobie często wie
le olej u , a który się wtenczas dopiero łączy 
bezpośrednio z masą, gdy wszystka woda z tej
że wyparowała, w pewnych wypadkach może 
wprawdzie olej niedobrze oddziaływać; wtenczas 
jest dobrze gotować skórę poprzednio z słabym 
rozczynem sody.

Po ostygnięciu otrzymuje się masę, która 
długo pozostaje miękką i giętką; chcąc takową 
otrzymać twardszą, wymywa się w ciepłej wo
dzie, która masy najmniej nie rozkłada, lecz 
czyni ją jedynie o tyle miękką, aby wydzielić 
kwas octowy. Jeżeli przeciwiue massa ma być 
miększą, to bierze się do rozłożenia zamiast 
czterech, 10°/0 kwasu octowego, a zamiast wody 
taką iiosó gliceryny, ha się skóry użyło. Taka 
lBękka massa, użyteczna jest: szczególnie na 
walce drukarskie, i jest znacznie lepszą od mas 
sy sKładającej się z kleju i syropu, jakiej dotąd 
w drukarmaen używają. (Iiok. nast)

Wszystkie te państwa“wybij% tedy .azuui tylko 54 mii. 
franków w srebrre.

D » c U d  J k o le l l i  „ r o la  Ludw ika synoaii od 
1. do 10. stycznia na linjf krakonrsl o - lwowskiej 247.274 
zł, 37 et., na linji Iwowsko-podwołoczyskiej 67:454 zł. 34 
ct., razem 314.723 zł. 71 ct.

W i e d e ń  15. stycznia. Na, dzisiejszy targ przypę
dzono wołów galicyjskich 444, węgierskimi 143ó, niemie
ckich 355, razem 2234. Cena za galicyjskie woły złr. 53 
do 55, jedni} partja 66- Węgierskie zł. 50, 6f  — 58 5C 
Niemieckie dla eksportu 65—60. Targ był ożywiony.

W i e d e ń  16. stycznia. Na dzuiiejszy targ dowie
ziono żywej nierogacizny galicyjskiej 116, średnio cięż- 
k.ej węgierskiej 1250, ciężkich bi.konow 1x08. razem 3474. 
Galicyjsaie płacono zł 33—36, średnio ciężkie węgierskie 
38—46, ciężkie bakony 46—50 za 100 żywej wagi. Targ 
byi bardzo mdły.W. A m i r o w i c s ,  Caie Stierbóck.

Z dziedziny przemysłu.
O  n u r t o w i  w d p a t i f e  6 v. w  p r z e m y ś l e

Kapisał 
N. z Oleksotm Oniewoit.

Y.
k r a w k i i s t a r e  o d p a d k i  skórzane .  
Odpadki skórzane, chociaż takowe stosun

kowe najliczniej spotkaj przemysłowiec w ka- 
z ym kraju, nie bardzo dawno jednak, znalazły
o powiędnie zastosowanie w dalszem zużytkowa
niu; a przecież jeżeli uwzględnimy, ile tego dro-

daTifaf t rZy Samym wyr°bie obuwia ginie be. dalszej korzy8Cj( przekonamy się o wa
żnosci. v *

Galicja n. p. zai ludniat pi zeszło 6000 sze
wców, pojadających wiaaue warsiaty; a me ma 
takiego, któryby p lkz roĵ  nje mógi zebrać
przyuajnibiej 6 llogramów skrawków, ^gdyż 
najmniejszy jest Û c2uyj, których juz w rze
miośle użyc nie mo • T aj więc dość odpadków 
* nowej czyli swi j skóry wynosi rocznie
76.000 kilogramów, 'udajmy Lj0 ê„ 0 3^̂  rTTffla.
rp  i siudlarzy, wyrzucających Samą il0śo od
padków, przybywa ’ -1' ź:,~<i.mów. Wyrobów 
skórzanych zużytyek- starych, ^mąryCu również 
na śmietnika, musimy litzyo dość podwójną. 
Przedstawi nam S1Q zatem ogóina ilość w im
ponującej liczbie 238.500 kilogramów.

sama liczba kładzie już , a nag obowią
zek, że zastanowienie siQ bliższe jest ze wszech 
miar ważne i konieczne: iak też ludzie po za 
granicami Galicji z temi odpadkami postępują? 

Otóż ponieważ od dawna wiadomem byio,

U s t a t n f e  w ia d o m o ś c ią
Przyafauo nam niemiecki dziennik Vorwa~te 

1  d. 29. grudnia. Znaj u uje my tam następujące 
doniesienie: iSocjiilno demoaratyczui posłowie par 
lamentu niemiecmego z uwagi na groźną prze
wagę Moskwy, zamierzali w interesie sprawiedli
wości, pokuju powszechnego 1 postępu, postawić 
wniosek o o a b u d o w a n i e  P o ł s K i .  Nie po- 
wiouio się im jednak pozysaać potrzebną iiosó 
podpisów. N a najbliższą sesję iiośó wymagana 
podpisów jest zapewnioną, 1 wniosek taai będzie 
w każdym razie wniesiony.

W Peszcie odbyła się 16. b m. znowu rada 
ministrów, 1 jak mówią, me osiągnęła żadnego 
rezultain. Według ulLimora, do soboty rozstrzy
gnie się kwesijK, czy minisierjum Tiszy trwa 
przy ząuaniu dymisji, a wpłynt, na to po części 
takzo domesieuic, jakie nadejdą ze btauouiu 

Krause utrzyinuje natomiast, iż rzeczy me 
zaszły jos icze  tak daleko, 1 ze obydwa rządy 
nmją dopiero rozważyć propozycje, które wyszły 
Od uyrekcji austr. banku narouowego.

Dziennik, czeskie ogłaszają podziękowanie 
Czermajewa za przyjęcie jakiego doznał od bra
ci ółowiau. Datowoiid jest ono dma 13. bm ., a 
więc w dzień przymusowego wyjazuu , 1 podpi
sane: „SiaYo-Russ Gzeruiajew. - CałKiem nowa 
species.

W  Kiszeniewie za nastaniem mrozów naka
zała Koiacnda odbywać codziennie wielkie mane
wry. ja-ieiuje menu jeu Pomin

Dnia 9. bm. została w carstwie na użytek 
publiczności oddaną kolej z B uuak  ao Oienour- 
ga diugosej 512 wiorst ^73 nul je o g r j ALost na 
vVoidze, mierzący 4719 stop angieisarnh jeszcze 
m c gotow', więc pooiozujących 1 towary przewo 
zą przez rzekę.

Dnia 15. bm. koresponaent tester Lioydu 
bawiący w Sutmouie z depuoacją studentów, miał 
rozmowę z M.idnatem paszą, le n z e  oświadczył, 
ze Turcja szanując swoj honor, mgdy me przy
stani e n a wiaduiae uwa punuta, ubolewrał nad 
postanowieniem wyjazdu posłów, ale doda ł, ze 
Turcja sama pctiah  zajrzeć w oczy wszelkim e- 
weuiualnotscioin. Go uo a i mj i , to zapewnu , ze 
sainej piechoty jesi gotowej do boju 600 ba- 
taijonów kodij ie in ycu , tylko brak zaolnycn wo
dzów.

Telegram ] <jbs„ow r. W i e d e ń  17. s ty c z /i . 
Okowita pr. 10.000liter-;jerc9nt ałr. 32-—, B - i d a p e a z t  
17. stycznia. Pszenica (75 kilogr.) 12 90 na wiosnę OO Oc. 
B e r l i n  17. styczni- G żeniu, na kwiecień-mu- 22b 00 
żyto loco 162-—. oka wita 56-80. S z -, z e c i n  17 stycznia. 
Pszenica na kw.-maj 226 50, na wiosenne termina 0,000 
rzepak 366-— .

W iedeń d. 18. grudnia .'0 gock. 45 min.
Akcje kredytowe . . 102-60 Akcje kolei Kąr L. 207-—

„ ‘.i glo-Austr. . 80*10 „ , Połuan. 76-—
„ Umonsbank . —■-— „ Banki. F  Anstr. —
„ Yereinsbank . -  ■—  20-ffamtówka . . 9 99

Usposobienie csłabione.

T e l e g r a f o w a n e  k u r s u  w i e d e ń s k i e .
W ied eń d. 17. styczmr, 2. godz. 30 mm.

Akcje Bani a Fr.-A . — ■—  Ungar. Ostbahn . . —
a W jgior. Kred. 113 -  GaSc Indemnizacja. 83-50 
s Ang.-Austo. B, 78*50 i 864 Losy . . .  . 135 26
„ Umonsbank . . 55-50 Fran.-Fimg.-Bank . — *—
„ Kolei K a r .-L . 207*25 Yorzarsbank . . . 78*—
a a PółnOcn. 181-5(1 Tuitokia Losy . . 17*75
.  .  Połudn. 76*26 Baubank-Aktien . . ■'*—
B ,  Alfudsk. 93*60 dLaaisbahn . . . .  246* -
,  ,  Elżbiety 139 25 Wiener BauTerem . —.—
a .  Lw.-Cr 10b*70 Bankrerein . . . .  f 7*
a > Węg. P. 88 25 Węgierskie Loey . . <3*26
, Ru Telia 108 75 Ke.chsmark . . . 6i*6(.

Wiener Baugesellscb. 10'— Eassyjdlrie B-nknot, 1*55 
Uspo-obiaoie: dUłe.

L w ś #  d. 17. styc nia.
J. dług pań. w bank. 61*76 L o n d y n ..................... 12t 30
B a a r  srsbr. ńo-15 S r e b r t ............116-—
Renty w złocie . . 75 25 20-fraiiTówka . . 9 98 -
Losy pożycz, z r. 1860 11*2 76 Lukat ces. men. . . 5 93
Akcje banku naród. 819-—  100 Reichsmark . . 61 55
Akcie banku kredyt. 143 40

B erlin .
Rossyjskie noty ban. 251 60 Staotsbabn . . . . -------
Akcje kredytowe . . 231-—  Kolei Rumuńskiej 14*70 
Lombardy . . 123- A —tija kie banknoty 162-JO
Galicyjsk o . 84*25 Uspośob.:

P a r y ż ,  3- ,  reniy 71*50 ; Lombardy 166 — . ̂

Sp ritw y gospodarcze i handlowe.
u t r g o w f  Domu komisowego 

Baraku galicyjskiego w Królewcu. Królewiec doia 15. st j- 
czu.a 1677. P ow ietn . było W ubiegłym tygodniu wilgo
tne i dżdżysta, w końcu je d ^ k  u . %PUo midj„aa niewiel- 
kim przymrozkom przy suchej piękno) pogod-.e. W na
szej prowincji mieliśmy do środy odwilż, odtipl pray sil
nym wschodn.m wietrze oztre powietrze i trochę śnieguę 
^asze rzeki c-orpią znowu pod napływem topiących si. 
mas śniegu i louu i na Nogacie obawiają się ponownych 
silnych wylewów.

W handlu zbożowym tendencja dotąd mało s ? oży
wiła. Groźna sytuacja na Wschodzie wstrzymuje dotąd 
wscelką cnęć spekulacji. W A u gę. było usposobienie 
targów wprawdzie spokojne, jodua^ stałe, i szczególnie 
ładunki w dr. dze będące cieszyły slę dobrym popytem, 
•targi f.au< usaie, k  laaowicie pai-yak] , notowały pszenicę 
i mąkę stela, chociaż ceny zaaczaiej8zeg,j polepszenie nie 
doznały. U olanjja uoiuje nieco wy^ej jiszemcę i żyto. 
Targi niemieckie mia/y dosyć ożywiony obrót na potrze
by kousuincji i nagromadzone od miesiąca znaczne zapa
sy, zaczynają się już widocznie zmniejszać. — Be/lin 
nnał wprawdzie usposobienie trochę chwiejne, n-towama 
ostatnie wykazują jed n .k  znowu zwyżkową tendencję.

Na naszym placu były dowozy z prowincji dosyć zni
żone; natomiast ożywił się nareszcie dowóz kolejam. z 
Ku.aji, i już w tym tygodmu nadeszły ztamląd doayć zna
czne pauje. Tendencja naszego targu była spokojną, 
gdyż eisporł niektórych proanktów za granicą me daje 
doląd WielKicn korzyści, ltowczy jednak znajdowały ka
żdorazowo bez truduosci umieazczen.e.

Pszenica była z Rossji silnie dowiezioną i cieszyła 
się dobrym popytom po stałyon nie zmieniouycn cenach. 
Ostateczne nawet notowania wykazują tuałe porepszeme. 
2 yto mc zmieniło się W ceu.e, Bossyjslue miało dobrą 
chęć kupna. O w. s sprzedawano z łatwością po ceuacń 
zoszłotygodniuwych.

Spirytus miał zwyżkową tendencję. Gotowy towar 
c ią g a ł marek 54—54a/4, z dostawą 114 luty 6 1 1/ , —5 6 , ua 
marzec 567. —57* „  na jiaj-czerwiec 59 — 60 za 10.000°j0 
btz btczki.

Płacono na naszym targu :
Pszenicę wysoką białą 127— 130, it. m. 209 /, — 294, 

czyli r». 1*37— 1 39 pud; uiałą l Z i— la6|6 ft. m. 190'/* do 
żUd1,, czyli l-s. 1*24—1-31 pudj czerwoną l i 7 — 126 7 it. 
m. 174- 202*/,, czyL rs. 1*13—1*31 pud,, żyto 116 — 120 
it. m. 110—145, czyli rs. 0 91 — 0 94 pud, owies 112—136 
ni., czyli rs. 0*73—089 pud.

Informacja: Panowie komitenci wysyłający zboże do 
domu komisowego Banku galicyjskiego w Królewcu, ra 
czą adresować:

„Commissionshans der Galiaischen Bank Kónigsborg."
Panowie Kamieński i bpółka w Berdyczowie przyj

mują dla nas zboże w komiF- na Podolu, Wołyniu i Ukra- 
nip, udzielając zaliczek na towar komitowany.

D o c h o d y  N i e m i e c  zmniejszyły się w roku 1876 
o 3 miliony mark, głównie w rubryce podatków pośre
dnich. Skarbowi państwa zagraża niedobór, jeżeli nie 
ziści się nadzieja, że „wkrótce będzie lepiej." I to wszy
stko w sześć lat niespełna po pochłonięciu 6 miliardów 
francuskich i

P a ń s ł i r a  ł a e i u S U e j  K o n w e n c j i  monetarnej 
(Francja, Włochy, Szwzjcarja i Belgja) zgodziły sif w r. 
1877 wybić połowę tylko tej ilości monet srebrnych, któ
ra wedłno WanóliiAgn uklfwln wrlti‘Jv w -nl:n MT-vPp̂ Jvni

Telegramy „Dziennika Polskiego.’
18. stycznia Prawie wszy- 

stkioii z powodu ostatnicii demonstracji 
uwięzionymi, wypuszczono na wolną stopę, 
ale sieoztwo toczy się dalej U więzi emu Bu
raka, redaktora „Narudnych Listów me 
zostaje z tern w Żadnym związku; nastą
piło ono Wokutok dawniejszego wyroku za 
obrazę h on oru .

ik erJ iL łi 18. stycznik. Małżonka księcia 
Karola pruskiego umarła.

S t a m b u ł  17. stycznia. (B. K .) Sy
tuacja mc zmieniona. Powszechne jestanue 
marne, że jutrzejsza wielka Kada turecta 
znane dwa pininta odrzuci, dezeli i  urcy 
w sobotę dadzą ocunowną odpowiedz, na
tenczas posłowie mocarstw odjadą. Mimo 
to (!) spodziewają się utrzymać poKÓj.

buł ton dając posłuchanie posłowi per
skiemu, oświadczył, że chce z Persją pozo- 
stawao w najprzyjaźniejszych stosunkaon.

Kząd turecki me puści w ubieg 7 mi- 
ijonów liwrow asygnatomi, który en emisja 
była zadekretowaną nieaawRO. Kursujące 
tizy miljony asygnrt mają być na razie 
pomnożone tylko o jeden lub awa mi- 
ijony.

P o c ią g i  h o ie j c K e
P r z y c h o d z ą  d o  L w o w a :  2 Krakowa o godiuuie 9 

minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godz ff minnt 25 - 
wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 m. 35 przed połn- 
dniem (pociąg mięszany). — Z  Czerniowiec: o godz.: b 
m. 55 wieczór (p. po^p.) ; c godz. 3 m. 40 rano (p. »• J 
o godz. zm. 50 po ] ołudnia (p. osoh.' —  Z  o t  .  ławo
wa ; (na S try j): c  gedz. 7 m. 6b wieciór i o godz. fi, m.
52 rano. — Z  Podwołoczysk ina dworze j  w Podzamczu) t 
o godz. 2 m. 64 rano (p. o .  >b.) ; o godz. 3 m. 3 pc poła- 
dma (p. m.) ; na dworzeo lwot sld gluwny* c g. 10 m_
33 wieczór (p. posp.) ; o godz. 3 m. 25 rano (p. o sob .j; 
o godz. 3 m 46 po południu (p. mięszany).

O d c h u d z ą  ze  L w o w a :  uo Kruka wa : o  goJz. 11 
m 3 przed półuuuą (p P0SP-) i 0 godz. 4 m . 4w rano (p. 
osób.); o godz 4 m. 45 po południu (p. mięsz.) — >c 
Czerniowiec: o godz. 6 m. 25 rano (p pesp.) ; o godz. lo  
m. 25 wieczói (p. mięsz.) -  o godz. 12 m. 30 z południa 
(p. laijBL.) — Do Stanisławowa : (n« Stry j); o gadz. 1 
m. 5. rano i o godz. 5 m. 10 wieczór. Do Podwoło- 
czysk : (z Podzamcza) : o godz. 11 m. 4 wieezór (p. osoo.) 
o g. Jz. 12 m. 11 w południe (p. mięsz.); z gl iwnego 
dworca o godz. 6 rano (p. posp .); o g jdr. 10 r~. 37 v le- . 
czór (pociąg osub.); 11 m. 46 w południe (po''iąg mięsz.

(Pory tego rozkładu jazay odnoszą się do połudn.ra 
peszteńskiego, — godzina 12 w Peszcie odpowir da godzi- 
nie 12 min. 20 we Lwowie.)

Przyjechali do Lwowa dnia 18. stycznia'
H o t e l  ZorSR. H. ks. Lubomirski z Bakuńczyc,

T. hr. Czosnowski z zakordouu, P. (ilugier z Tarnopola,
W. Czajaowski z He lwedowic. K. Peirowicz z Wołostko- 
wa, E. YgUo z Wiednia.

H otel K iłtnga Eberhardt z Brodów, A. Bedno -o- 
wski z Czerniowiui E. Schónwitz i P. Sacns z M7iedma,
K. Murgenjtern z R aźn a .

H otel K rakow skL  P. Laoc z Soposzyna, J. 
Pierzchała z U s z ł o  wic. H. Popiel z Grouziowy, W. Kre- 
tjwicz z Podwołoczysk.

K iS A W E R Y  B U D K O W S g ^
baietmistrz teatrów warszawskich , udziela

Lekcje tańców,
tak w donsach prywatnych, jalcoiel I wc wtasnya mieszka 

2692 nin pod 1 lz  n. rynek I, piętro. 1 --2
H  le e i p r k i  w  C iw a r t e k  i  w* N ie d z ie lę .

Dl. L M  V w Q
adwokat nadworny i sądowy

o t w o r z y ł  k a n c e l b r j ę

we W IED N IU , tchottenbasibk. 5.

ADWOKAT

Dr. ZypuM S M s i i
przeniósł s * ą  karicelarję

do kau.ieiiicy p. p. Boborych (gazie smep 
biawatuy p. Wojczyh»kiego) róg ulicy Ha
lickiej 1. 11 i weksiarskiej 1. 9, na 2 pią- 

t *o ; wchód z Weksiarskiej.

Lwów, z Izby handlowej, 
z^nis 17. stycznia.

I. Akcje za szlakę.
Koiui gal. Ńar-Lud. a 200zł.

s Lw.-Czerń, a 200 zł 
Banku Hip. gąi. a 20(1 zł, 

B Kred. gal. a 20C ci.
II. Tlaty zaat za »0  itr. 
Tjw. Kred. gal. 6°/t  w. a.

a ■ » 4 ,  ,
» a » ś  t ,

Banku Hipot. ga^c. 6°/#
III. LGty dłzzoe za iOO z łr. 
Gralic. ZaLi. kred. włos. t>" 
Ogo.n. roln. kred za u . dla

Gal.:Buk. o°/o • »*• w k 
Tow. krtd. miejs. 6-/,w  15 L 

IV. Obllgi za IUI złr. 
Indewnicacyjne gaUcyjsk. 
Pożyczki kraj. 1873 a 6 0/0 
Losy nu n u  Krakowa . . 

a ,  dtanioławowa 
V. Monety.

Dukat holenderski 
„ ceaarski . '

20 frankówka .
P u  imperjuł rosżyjśki' 
Uubel roBtyjski Brebruy
iaT> i* • PaPier°wy 100 marek memieckićh . 
Siohro za 100 złr. .

Wiedeń, 16, stycznia. 
6%  sjodn. dług pańsi bani1

* a a arebr. 
Renta w złocie 7u 100 ^ap. 

a Oblg iudem.Niż Ansir 
a a ■ czeskie
» » ii węgierskie
■ ■ a galicyjskie
a n a bukowińs*.
a a ■ aiedruiogr.
awęg.po£ kol.300fr.12C zł.

Listy nastawne. 
b° t Banku naród, listy

6 .
galicyjskie

żądają piacą

203 — 205 60
110 — 1*j7 tO
215 - 211 7b
216 - 211

84 — 83 16
77 76 76 76
84 — 83 16
87 60 86 50

93 — 91 60

91 10 90 -
- -  -

84 35 83 36
92 89 60
15 50 14 —
22 76 20 75

6 96 fi 84
6 (4 6 92

10 i>6 9 95
10 30 10 10

1 82 1 72
1 66 1 65

62 60 6’  50
llt f 60 114 60

61 76 61 60
68 - 67 86
73 60 73 46

101 26 100 75
,01 — 100 ~
74 — 73 60
84 - 83 50
□3 82
• 2 — 71 i>0

100 — 99 60

96 90 96 75
77 - 76 50
9 6 - 88 -

6°/, węgierskie listy 
,  Zakładu ki odyt. i 
„ Domon pańs w. i 20 zł. 

PtźyozM  leteryjos.

państw, z r. 1860 
Losy pożyczki z r.

■ prem. pożycz, węgier. 
,  Lom orente. . . 
a Lredytowe . .
a Żegl. par. na Do ia , 
a księcia &alm . .
,  ,  Palfy
■ > K1“ -y • •
a hr. St. Gemois
a miasta E idy . .
,  ks. W irduJ] g.aiz 
a Ir W aldstein. .
.  nr. Keglevich . i 
„ Rudolfa . . . .

Banku naród, austrjr. . 
Zakiadu kredytowego 
Żeglugi par. na Dunąju 

lei północ. Ferdynand 
a rzą. owej fr. a. .

Poiadiuuwej . . 
Galicyjskiej . . 
Czem iowieckiej. 
Albrechta . . 
węg. północ.-wscl

Siedńi ,ogro Izkiej 
Cisanskioj . .

Franoiiłka Jóacti

żądają plącą
92 20 91 6o
82 - ■81 -
8fc -

106 25 105 75
142 60 142 —

282 — 281 -
108 60 107 50
i l 2 76 112 25

.122 — 121 —
l i 36 25 134 76

73 60 73 —
___ — 21 50

162 76 1.62 26
96 - 96 —

3‘t 25 32 75
36 -«, 35 25
40 - -
34 — 33 75
28 50 28 —
27 — 26 -
16 14 50
14 - 13 50
17 60 17 20

• 819 817 —
.141 20 141 —
.846 - 342

1815 1810
• 247 — 246 —
139 76 189 26
76 60 76 —

206 50 206 —
109 — 1. 8 50
31 50 31 —
87 76 8 > 26

103 50 103 —
94 60 93 50
86 75 85 25
74 - 78 60

.164 60 168 60
--------

118 — U 8 60
.186 - J ł  50

JS«kładu kredyt, węgier. 
Banku franko-aupt-jtc. 

„ franco węgieraL 
n gałicyjs.Blahan. 

ip r  ' .wKrakowit 
Banku kred. gal. . . 

„ galicyjsk. hipot. 
a dła obrotu ogóL 
hi.a' Pierwszeństwa 

Kolei Dmestrzańai
Korzyck -- Log*u 
państw. St. 600i] 
Emisja z r. 1867 
połudn, St. 600fr. 
Bonyl876-7( 6%  
p. c.F. 10C .iłjnk. 

.  lOOoLwa.
,  W srb. b»Ł,

połnd pui.il. 6 .  
sal 100 zi. vr. tu 
“la w si ebrzi
g. K. L . 300- wi 
w sreb.5°[j0a 107 
Emisja n . . . 
Lw.-Cz. a 300 zł 
(w sr, 6° ,  
y.T.n-ja Z r. 186? 
Siedm. 20uzł. wa, 
km Ludolfa300sł 
u w. 5° 0z» lOOs. 

Anstr. Lloyd l i  Ozi.mk. 
Tow. prag Je przen. 

te .. po 300 zł. 
W i l i t y -  

Cesarskie korony
dukat ne wagę

20 frankówka . .
Suwerny jmgieLkie 
Imperiały rossyjskie 
Srehfi
Srebru Lnpony 
B. pań. Nieas. sa 180 m.

żądają p ła o f 
76 6CW 7f  — 

112 Bd'112 25
0 —1 O —

79 — 78 —

6<i -  66 —
156 — 155 -
157 50146 60 
114 50114 —

10- —100 — 
95 10 

106 - -

86 60 
91 —

96 61
105 25

87 60

100 99 60
97 60 97

77 60 r. -
78 77 tO
60 60 dO —

74 50

8f  60

fi 9£ 
6 99 

10 Ot
12 65

115 80 

61 90

86 —

6 97 
6 98 

10 04 
12 60

115 bo
61 80

1 1 6b



DZIENNIE POLSKI

i garniturki dla dzieci 
zimowe 

w największym wyborze 
i po zniżonych cenach.

Chustki zimowe,
Pel rynki i Zarzutki, 

K a m i z e lk i  i  K a m a s z e *
Cachez-nez, Szale,

K a f t a n i k i  i  M a l e s o n y
trykoiowe, damskie i męskie.

Kaftany i Spodnie
do polowania,

Ogrzewacze piersi i  żołądka,
P o ń c zo c h y , S k a rp e tk i,

Podeszy zdrowia
Cichocnedy i papucie filcow e.

R ę k & w i i r t k i  k o r t o w e ,
P Ł A S Z C Z E

g u t a p e r k o w e  S i f e p r z * i i i i > k a l i i e ,

Kalosze rosyjskie, 
D e s z c z o e h r o n y

o<l z t r .  I M  d o  l O  z l r . ,

Gorsety paryskie od a 1-30—5.
K <4 g k a w ę  ł a m l e j s o o * *  i . .  i n  O w  1  f  n  1 a w y k o n a j ą  s i ę  s p i e s z n i e  t n a j n k n r n t n l e j .

IX a j  t a n  i e j
j e d y n i e  w znanym z taniości  

nowo urządzonym handlu

h .  S t r i y ż « w s k t « v *

i

we LWOWIE, przy ulir-y Halickiej 1. 4.
33'3 2 0

A N T O N I  M U Ł Ł K R
we L w o w i e /  ul. Halicka ]. 17, — poleca na k a r n a w a ł

s Ł łt . iU n e  ( c b a p e a n  e la ą u e )  t y b e t o w e  
po zł. 6 -SO.

** 'ł»G W e po zł. ft z pudełkiem.
©J1 ' .  u r j  n a jn o w sz e m u  fa s o n u  po zł. 5  '5 0  

6 , 6 -5 0 , 7  do » .

O S Z 1 I  E b a lo w e  po zł. * ,  8 -5 0 , 8 , 3  5 0  do 5 . 

O Ł W I J .R « E  i  a  a j f i i k i  F  najnowszego kroju. 

B A W A T R I  b i a ł e  i  c z a r n e .

Zlecenia na prowincję 
uskuteczniam 

odwrotną pocztą.

K X X t t H x K f t X X O X X X X X X X X X X X X

K a w i a r n i a  T e a t r a l n a
odtąd prae* sazon zimowy

całą noc otwarta,
zaopatrzona w rozmaite D e l ik a t e s y ,  — W in a  doborowe, ^ p l w a  * 

prawdziwy P o r t e r  angielski — ,ł*ko teł w c i e p ł ą  h t fc l lii ię *
Niezan edbuję o tem Szanowna P. T . P u b liczn ość  zaw iadom ić.«Ioo4 14 - ' l

X X X X X X X X X X X w X Q X X * X X 1 « * ? « « * *

Handel towarów
korzeni i  w in

Karola B a tla b a ia
poleca 3424 14-0

w  a n
hegfelayskie
1 fl. Hegelayera 
1  -

w jakości wyśmienitej
Nr. I zł. —"65

; .  :&  T *
Eobanyi » —‘
Neszmeieyi „ —-l
•fjgelayer stary „ l -!
Magyarader „ —-I
Riesling „ 1-1
Bakatera „ 1-
Ruster „ 1 --
Bud*i czerwony „ — i
Szogsarder „ „ •<
Ofner Adlersberger „ ■!
Burgander
St

Chat. Margeaux 
Pisporter Mosei 
Johannisbergcr

W 5na są czyste, natoral 
ne, w jakości arcydosko- 
naiej i-ceny co do jakości 

nadzwyeząi urnie.

Agronom
przez lat 20 przy gospodarstwie zosta 
jący, poszukuje posady jako zarządca 
dóbr większych lub też jako geueraln., 
ekonom w większym skarbie. Na zą i LmC 
jest w stanie małą kaucję złożyć.

Adresować pod A . B .  po~te restante 
Swubor. 3396 7 12

Już opuściły prasę 
KOMEDYJKI

konkursow e dla  d e ie c i :
Popławska „Grymainica i karana* 30 ct. 
Mirkwsra „Leniwy rii.s- 3o ct. 
Grabowską „Praęowize Pozi zó.ki 31 ct 
P o p ł a ć  W  8Q ct, (
M ożna j«s ize nabyć i  a Lwnizj w yd*r ‘
Grabowrva „Mał* w w i W 1 30 ct. 
Izaebska „Nauyjcik babuni 311 ct. 
Porębski „Nsjlepsze wią-ianie* 3) ct 
Grabowska „Imieniny mamy* 20 ct 

Cena raswn za ośn 2 zł. 
Nakładem

Księgarni Polskiej
we Lwowie.3B&8 5 -6

P i j f i y  frontowy iiułó]
osobnym webodeu na dole, z meblami 

lob be* mebli, z* umiarkowany czynsz 
..atychmiast do WJ n & ję c ia . Również 
może odo»imują''y wraz z wiktem ugodzić
i ę. P ok ój ten nader nadaje się 
d n pp< akadem ików  z powodu 

Dkiego położenia *w„go pr^y wszechnicy 
Bliższa wiaromeść w Administrarji 

„Dzieu. Pols.* plac Halir.ki. 3±53 3—0

F. f . Krdlitowsld
w e  L w o w ie ,

poleca w wielkim wyborze
O w o c e  francuskie kandyzowane, 
P a s z te  t y  btrashurgskie w teryn- 

k c  h i kiszeczkach, 
K a w i o r  astrachański,
P s i  r a g i  marynowane,
P s t r ą g i  w oliwie, 
u a c z o  s z y jk i  w oliwie, 
Ł o s o s i e  marynowane,
Ł o s o c l©  ameryk. w puszkach, 
Ł o s o s i e  wędzone.
Ł o s o s i e  wędzone w oliwie, 

A to r d y n k i francuskie w oliwie, 
S a r d y n k i  ameryk w oliwie, 
S a r d y n k i  rosyjskie,

| H o . , .a r y ,
W ę g o r z e  mar; nowane, *?

£ W ę g o r z e  w ruladzie, 'żj
1  M in o g i  marynowane,

b in d z ie  marynowane, g
3 Ś le d z ie  w ol.wie, S
f ś l e d z i e  w ruladzie,
S* Ś le d z ie  wędzone,

S z a m p ło n y  francuskie w puszk., 
l i r o s z c k  francuski w puszkach, 
G r o s z e k  rosyjski suchy, 
S z p a r a g i  w puszkach,'
S o s y  angielskie w kilkunastu gat.,
T r n f le  w słojach i suebe, 
S e r y  w dwunastu gatunkach,

F. W. Krotikowsti
w e  L w o w i e .

O D O O O O O O O O l } o O v O O

części na WęgrMcb w Peszcie, do- _  
® hrze obzna jo miony «? systemem wal- "  

cowym, mogący się wykazjć bardto U 
d .hrem, świadectwami, posi ukoję po- O 
sady pod skromnemi waronkatui. Q 
Adres w Administracji „Dren Pol “ Ó
pod cy frą  L .  W -  0

O O  O O O  O O O O  0 : 0 0  o o o o o

G o d z i ę b i n a
Dr. K. Mn LESZEWSKIEGO

jedyny śr' dek 3301 3 —

na reumatyzm.
Główny składni. Gaucjy w aptece Wg< 

M ik o la s e h a .  nl. Kopernika we Lwowie 
Cena flaai ki 1 dr.

D O B I t A

tmm lw y ,

Starszy mietli c

O z praktyka 18-lotuią, po większej •
 n o  W on>P».«ęh w  PflB7.ę is  . H n. —

itiiejszem oświadczamy 
żaden z nas, ale nawet w ogóle ża
den mieszkaniec miasta naszego ni 

gdy nie myślał o tem,. kandydować 
p. Dr. Emila Psarskiego, z laski propi
nacji, radnego miasta Tarnowa, hurm- 
strzfcm — wobec czego wypieranie się 
p. Psarskiego kandydatury tej tak solen 
pie ogłoszono, byio, jest, i za pomocą 
Pana Boga, będzie zawsze bezprzedmio 
towem. 3480 1—3

Tarnów, w styczniu 1877.
Przewaiająca większość 
radnych nowo obranej 
Rady miasta Tarnowa.

Towary s in
najtaniej nabyć można w handlu

K arola (im ch o la
we Ł » o W .e ,  dawniej Rynek nr. 4, 
teraz Rynek nr. 35, obok księgarni 

p Milikowskiego.
C z» m e  b r a z y t .  P *  ru w iu n n e

na surduty, fraki, najlepsze ga- 
tnnl i prawdziwego kolorn,
meter ■ • 3> 4- 5’ 6»
ôk. wied. zł. 2 50, 3, t, 5 , 

C z a r n y  u r y - t » l  na spodnie,
sztuczka na 'spodnie zł. 6 7, 8r 

K n r t v  na spodnie zimowe i lekkie 
sztuczka na spodnie zi. 3, 4, 5, 6. 

T y f o l e  szaraczkowe, granatowe,
b ron zow e
nietcr zy L’ . n X o.rn
wi=d. łok. zł 2 50, 3 3 50. 

S u k n o  migdałowe na, liberje. 
Slbl.. o  komiśne na burki.

Na żądanie poseła się próbka, 
t - o  K A B O Ł  G B iJ O H lłL , 
i i  we Lwowie, Rynek 35.

n s 'gn stow n iej wiązane 
B u k iecik i k o ty lj.n o «fc  Świeże I sasuszane.

O r o e r y  do k ot; ljOI.U w  ,-i^lkim  wyDorze,
po miernych cenach poleer 3430 6—0 O

OłABoy Hkfad J^asion
T E O ł T L A  Ł i  C K I E k d l  O

we L w o w i e ,  p lac H f l ic k i  1. 1 5 , w  gm achu Bauku H ip oteczn ego . Q l  
B ukiety  śwież© wy*eła pocztą  «* nadesłaniem g o t ó w k i  

w nftjodlcglojfl®© strony tak opakowane, ie  takowe w drodze n ic  ni© ucierpią ,

o o o o o  o  g o  g o g o ę o o g j o o o o o o o o B

M  K a m ie n ia
dwupiątrowu, frontem dostońi*, * d ' 7 r'1 
bli-k,. śródmieścia, * balkonem, ebudowana 
1  r. 18’ 5, jesi x wolnej ręki do 8pr® e* 
dania, Cana 32.0)0 zł., roczny duchod 
•zystr 2630 zł., 24 lat wrlua od podatków 
Diog w aaeie osz-zędności 600 J zł. Bl'ś“ 
r*a wiadomość w Biurze wywia* 
dowezeiu i og łoszeń  J. P&liń* 
SKlegO we Lwowie, ulica Halicka 
I. 13, I. piętro. 3*31 3 —3

Bracia

I tetie pale cmserYe aul(kili iajŚRTń 
t̂calrae Iinflammaticn des otner/es

R e  L w o w ie
| Bayera i Leona.

35, nlica d’Argont, w Pa.yża.
P a s t a  t t i y e e r y n o r a  d o  z ę o ó w ,

wynalazku Eug. Deyers, znakomitego chemiaa, 
uwieńczonego nagrodami szkoły farmaceutycznej 
w Paryżu. 3312 10—12

Najlepszy środek do zębów, a przystępny 
dla kieszeni każdego. Ten jeden produkt przeko
na o doskonałości wsL/stkich wytworów p.rfume- 
ryjnych na glycerynie tegoż wynalazcy, 

magazynach p. p. Mikolascba, ntrzyzowskiego i K.

jO>M>0 0 0 0 9 CM 0 0 0 0 .3 0 0 0 OOOC o  C C 1 
BI u IL t Y balowe świece

Szanownej Publiczno'ci, życzącej sobie 
uabyć tanie, trwale i doskonale wypróbowane

wszelkiego systemu i konstrukcji
maiji naszceyt polecić

w i e l k i  m ó j  a k ł a c i
v  W i e i l n i n ,  Karutnerring 6 .
Wypłatę przyjmuje także ratami b*r. pod 

wyższeii i a ceny. 3313 31 0
Cenniki przeseiaro ppłair.io.
n l S i e f  W » P f h » I< sw s»4*I ,

ni e c K a n i !t

ytor Tfliiziowy
26 lat liczący" w dobre świad^*™ zao‘ 
patrzony, poszukuje w tymże f*c u u™le 
szczenią jako ekspedytor lub adminis ra 
tor. —- Bliższe wiadomości P0(̂  a resem 
D . K o t e l L o  w S z c z u c i n i e ’ P0V7iat 
Tarnów. 8469 2 3

s ,\ m

lir, JFr- Łengiia

B a l s a m  b r z o z o * y >
Już sam przez się sok roślinny, t ó J  ae -y * brzo- 

gdy się drzewo wywierci,

K A R N A W A Ł .
Wszelkie zamówienia na

s n k n ie  b a l o w e , u b r a n i a

s u k l e d ,  t l u n i k i ,  f i e b u a ,  
i z m l z e t k i  i  k o ł n i e r z y *-1  
z  rękawkami, c z e p e c z k l  

1 k o k a r d y ,
przyjmuję jak dawniej i wykonuję a
kowe w ki\. ;kim czasie, w najświeższym 

guście i w celującej świeżości. 
Polecając się łaskawym względom.

K .
3470 3 - 3

W a k a r e c y ,
Rynek 1 37.

®yf gdy się drzewo wywierci, w ^
aów anany jako środek praycayumający 8|ę pię no i.
Jeżeli aiy takowy według prae-p1®11 .wypalkacy n.a * 8ai}} 
pr.y.ządli, tedy zyskuje na cudownej skutec* „o if- Jeż-U 
|  n. p. wieczór posmaruje tymże twarz luc .n r , cześć 

skóry, to  s ię  a o  M jn i r z  r a n a  ortrtz l«*ą  p ra w i©  ute < n w x n ie  
ł u s k i ,  p o d  k i ó r e m l  s k ó r a  s t a j e  s ię  m ie n ią * 1© b ia 1 #•

Teo balsam W/gładsa powstałe na twarzy zmarszc iki i In»hi ospowe, 
nadaj, tw rzy kolor młodociany, a ckórzo białości, świeżości j delikatności, 
usuwa ,. najkrótszym czasie piegi, ostudy, pryszczyki, czerwoność uOo* i wszy
stkie inne nieczystości skóry. — Cena słoika z przepisem użycia 1 zł 50 ct.. 
z przesyłką pocztowa, o 10 ct. więcej. 3367 6 —12

Składy: we Lwowie w apt. Zygm. Ruekera, „pod Srebmym Orłem8

!  dużym placem  frontowym  do Ludowanis 
i obszernym  fruktowym  i jarzynow ym  
ogrodem , jest z wolnej ręki do sprze
dania. Z Ceny kupna m oże zostać przy 
gruncie 3000 zł. — 'W iadom ość w Adm in 
„Dzień. Pol « 3453 3 q

Karnawał!
k i l o

Najsmacznie.jsz, pom»dki zł. 1 -50
'0 gatunków kannolkót, i ł  —-S0
Marony, Pomarańcze i Daktele

cukrowane zł, 1-20
Massona Czekolad™ zł. 2 —
Wszystkie gatunki Kompotów,

K o n f i t u r ,  G«laret*n 
Najpięknitjsee Torty i Cia.ta

poleca 3442 4 - 1 2

j AN MULLER cukiernik.

KANTOR W YM IA N Y
« .  k . wprwyw. ffitlic.

akcyjnego Banku Hipoteczneg o]
kupuje i sprzedaje

w s z y s t k i e  e f e k t a  i monety
pod warunkami najprzystępniejszemu

L I S T Y  H I P O T E C Z N I
■ Które według praw a z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXYIII. Nr. 93 i hajw.f 
1 post. z dnia 17, grudnia 1871, m ogą być użyte do lokowania kapitałów fun-j 
’ dnszowych, pupiiarnych, kaucyj m ałżeńskich wojskowych, na kaucjo tłużd] 

bowo 1 w adja, są w tym  kantorze do nabyci™.
£ 2 5  Wszystk < polecenia z prowincji wykonują się bezzwłoczpie poi 

i kursie dziennym bez doliczenia prowizji. * 3361 tZ -  0

«xx̂ :xxxxxxxxxxfxxxxxxxxxx:
■. gggś. ■ • [Mm&ts&mmBmmmmmm

M l .  m ^ s m  ^
towarzystwa gry

na c. k.

a t ó j a e l  losy państwowe z r. 1839,
z gwarant iwanami 36 wygranerai i w połączeni, z 20 sztukami losów
węgierskich, albo z 20 sztukami losów komunalnych na spłaty -ieL.e- 
czne po 12 złr. Program i dostateczne wyjaśnienie udziela się na każde 

pisemna zamówienie franco i gratis.
Nade. ścisły kalendarz losowania 

(■anie każdemu franko i gratis.
na rok 877 rozsyła sii na £ą- 

14—0

a r Y I T R A f  A  CgHĘ:
w Wiedniu, K&rntnerstrasse Nr. '5 (eisjrnes Haus).

We Lwowie u pana J ó z e f a  F r i e d a  ulica Krakowska 1. 16.

i s s S f R S S B E P  “ S B f c

oooo© ooooo&oicooooonco
N a sia c iem  k s ię g a ru i

MAG ISO W  ©Ś(T fi
MARCIN MdLLEH

■ w e  L w ó w  i e ,  p r z y  u l i c y  H a l i c k i e j  

vs w i e l k i m  W j  b o r z e

KAROLA WILDA we l  wi
w y s z ł y :

! „ZAPUSTY LWOWSKIE O
Zbiór nuwycli tińeów karnawałowy*tli.

Z b i ó r  t e n  z a w i e r a :
F. TifWOLSKIEGO o-. 15’, „NTnż K o g n c l k a  1“  Ma.n.y . . 64

„ op. 153, „ B n k ie L  K * . i » e D i “  Kadryl. . 7n
„ jp. 154, „ Z  ,góry  n »  d ó l “  Polk™ s«ybka

op. 155, „ S ł o d k i e  c h n l l e “  Mazurka . .
BR WYSOCKIEGO op. 1, „ S * a lO n a “  PoU* *»jbka .
B. RAKOWIECKIEGO op. 1, „ P ę p p e t u * i "  F”* *  f' iucn,ka . f c t  

i #  „  op. 8, „ D o  ap»*l^eK © “  Mazur . 50lct.
O K. REICHARDTA op. 19, lu tc y  k a r n a w a ł o w a ł *1

W i l c e ,  p r e mi e w a u -  *>* konkurs i e  Wiedeńrkim.  90 fet.
B. RAKOWIECKIEGO op- 2. «G »S < ł“  Galop  .............................60 ‘

jm r  K o m p l e t  ł a d n i e  k a r t o n o w a n y  t y l k o  a z ł r . 'M |  
r ’o p r z : e d i i l o  w y s z ł y :

A. g ł o g o w s k ie g o  „J fa  p o m la r a e h ‘ - K«d./ie . . .  . '0  ct.
F. t y r o l s k i e g o  op. lśo, „P am ięci A. b r .  F r e a r r 4* Polon®8 ®”

TVa g ł ó w n y m  s k ł . i d i r . i o :
F. TYMOL8KIEGO op. 1 5 1 . „ C r l - r r i  P o l k a “ ........................ 50 ct.

n o}, 156, „E w o b o d n  i v e * .o ło n c “  Walce 1 *1.

O O O O O O O O O O O E O O O O O O O O O O O O (

1 .

3439 2-
Wachlarzb balowe, sznury do wa

chlarzy,
Paski, k siążeczk i, flakon ik i, 
Sznurówki francuskie,
Krawatki balowe,
Kołnierze i mauszely,
(jrzobienie szyldkretowe .mitowane, 
Medaliony, branzolety,

Rączki do bukietów,
Broszki, kolczyki,
Garnitury double dorre.
W odę kolońską, , ,
Perfumy, mydlą i poudsr z abr 

angielskich i francuskich,
Rękawiczki pragskie na 1, 1

guzików.

Stary Żmigród, 
Stołbow, Łysa- fi

* p rsy lsg łośc ia m i *
Siedliska, Krempna, 
góra i Kusstel; przestrzeni w polach 
564 morgów, w łąkach 69 m., w ogro- 
da'h 8 m., ,» pa, ‘wiskacb 82 m., w
lasack 2388 m., w nieużytkach 9 m., 
sporny 54 m., pod budynkami 5 m. 
Budynki mieszkalne l gospodarskie w 
dobrym stanie. Propinacje niosą 
5000 zł. a. w. rocznie, przy kapitale 
obrotowym dochody anacznie powięk
szone być mogą, do sprzedania  
z wolne] ręki.

Bliższa wiadomość ta pełnomocni
ka właścicielek na miej«cn 3450 3 4

ORDER* KOTYLIONOWE

U. k. uprz. kolej gal. K a r o l a  L u d w i k a .
L .  1 0 3  o x  1 8 7 7 . 3462 2—2

1 Obwieszczenie.

w  w i e  1 k i m  w y b o r z e
mjnowsze, DojguslowDiejsze i najtaniej

w  h a n d l u

S T .  W A Y D O W I C Z A
tre Łnaow cie u l ic a  H a l ic k a  I. « . 3345 j — 0

Począwszy od dnia 15. siycmia 187? r. aż nadal, m a 
k s y m a l n y  d a d a t e k  a ż i a  do taryfy przy tych posyłkach 
w . ę g l a  m i n e r a l n e g o  (w§gla kamiennego, brunatnego, 
^nt|uets, cegieł węglanych i koków), dla których nałeżytośó prze
wozowa obliczoną bywa podług lokalnej (towarowej) taryfy z in »  
1. września 18 6 r. ftaryfa wyjątkową 1 stron. 77), ustanawia
się na ]0°|o.

Zastosowanie tego dodatku wtedy tylko ma nastąpić, gdy 
ogłaszany od czasu do czasu dodatek ażja, przewyższać będzie 
pomienioną cyfrę. Natomiast zaś, ilekroć ogłoszony urzędownie 
dodatek ażja wynosić będzie 10°|o lub mniej, tenże dodatek ma 
być zastosowanym.

Powyższe post mówienie nie działa ih$Ł w s t e c z *  ró
wnież nie ma zastosowania do innych taryf dla węgla i t. p.

Wiedeń w miesiącu stycznia 18? 7.
G r e ii  e r a l n a ,  D y r e k o j  a .

Wydawca i redaktor odpowiedzialny. J u  La m .
Z druk*nsi „lhioiLniks Polskiego" A. J. 0. BogoiEł.


